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BOLIVIJOS KOMUNISTAI BAUGINA ĮKAITUS
LEE OSWALD DALYVAVĘS STEVENSONO 
IR EDWINO WALKERIO PRANEŠIMUOSE

Vadinęs generolą antisemitu ir antikataliku
DALLAS. — Apie Lee Oswalda, įtariamąjį prezidento žudiką, 

kuris buvo po dviejų dienų pats nužudytas, skelbiama tokių naujų 
žinių: jis dalyvavo spalio 23 dieną generolo Edwino Walkerio poli
tiniame pranešime ir diena vėliau — Adlai Stevensono paskaitoj.

Kitą dieną po Stevensono pa
skaitos Dalias Jungtinių Tautų 
draugijos pobūvy, kur išeinant 
iš salės viena moteris trenkė 
plakatu jam į galvą, Dalias Ame
rikos pilietinių laisvių unija su
ruošė diskusijas, kuriose Oswal- 
das taipgi dalyvavo.

Viena moteris pasakojo, kad 
Oswalda atsivedė Michael Paine. 
Pas jo žmoną, buvusią rusų kal
bos mokytoją, gyveno Dalias 
priemiestyje Irvinge Oswaldo 
žmona s*u dviem kūdikiais, 23 ir 
2 mėnesių. Michael Paine su 
žmona negyveno.

“Ir aš ten buvau”
Pradėjus kalbėti apie Steven

sono mitingą, Oswaldas linkte
lėjo galvą ir pasakė: “Aš ten bu
vau”. Jis atsistojo prasidėjus 
pilietinių laisvių lygos diskusi
joms ir pastebėjo, kad jis dieną 
prieš Stevensono kalbą dalyva
vo generolo Edwino Walkerio 
mitinge ir pastebėjęs jo kalboj 
antisemitinių bei antikatalikinių 
simptomų.

Žmogus, kuris sėdėjo greta 
Oswaldo, buvo policijos suras
tas, apklausinėtas ir pareiškė, 
kad Michael Paine jį pristatė, 
kaip Lee Harvey Oswald ir jis 
maždaug taip kalbėjęs: “Mes 
pažįstame tą “guy” gen. Walk
er, jis ne tik antisemitas, bet ir 
antikatalikas, tai buvo galima 
įsitikinti iš jo pastabų apie po
piežių”.

Bandęs generolą nušauti
Oswaldo žmona pasakojo tar

dytojams, kad vyras jai pasako
jo apie dalyvavimą Adlai Ste
vensono pranešime apie Jungti
nes Tautas. Anskčiau, tai buvo 
balandžio mėnesį, jis pasakojo 
pasigirdamas žmonai, kad jis 
bandė nušauti gen. Walker. 
Agentai, kurie dalyką tyrė, sa
ko, kad Walker tik per plauką 
išliko gyvas. Prieš pat palei
džiant kulką, jis pakreipė galvą, 
dirbdamas vakare prie rašomo
jo stalo. Kulka įstrigo į sieną, 
lango šukes kiek sužalojo gene
rolo ranką.

Generolas priklauso kraštuti
nių grupei. Jis turėjo pasitrauk
ti iš kariuomenės už valdžios ir 
visuomenės žmonių apšaukimą 
komunistais ar jų simpatikais. 
Kai į jį paleido šūvį, jis buvo 
ką tik grįžęs iš kelionės po Ame
riką kurstyti visuomenę prieš 
vyriausybę, kad ji tuoj darytų 
invaziją į Kubą Castro valdžiai 
likviduoti.

Lee Oswald, grįžęs pernai iš 
Sovietų Sąjungos, susidomėjo 
Castro komunizmu. Jis jam at
rodė patrauklesnis už Sovietų 
komunizmą, kurį pažino iš pa
tirties, pagyvenęs? Rusijoj dau
giau kaip pustrečių metų.

Fidelistai perdavė laiškus
Fair Play for Cuba komiteto 

pirmininkas New Yorke Vincent 
Lee perdavė FBI įstaigai laiš
kus, kuriuos rašė Lee Oswald, šis 
Castro rėmėjas sako, kad Oswald 
savo iniciatyva, be jo įgaliojimo, 
steigė New Orleans mieste šios* 
organizacijos skyrių.

FBI agentai prieš tai rado

Suėmė Kubos pilietį 
už ginklą ir grasymą 
šnekėjo, kad jis nušaus Johnson, 
darė šaudymo pratimus ant namo

NEW YORKAS.—Lee Oswald, 
įtartinasis prezidento žudikas, 
gyvendamas Sovietų S-goj pra
šė, bet negavo leidimo laikyti gin 
klą. Omar Padilla, 19 metų, Ku
bos pilietis, gyvenąs laisvojoje 
Amerikoje, įsitaisė šautuvą be 
jokių sunkumų ir leidimų.

šeštadienį jis? pasakojo savo 
bendradarbiams cinkografijos 
įstaigoj New Yorke, kad jis nu
šausiąs prez. Johnsoną. Darbi
ninkai pastebėjo, kad jis išnau
doja pietų pertrauką šaudymo 
pratimams ant darbovietės namų 
stogo. Apie Kennedy jis pasa
kojo bendradarbiams, kad jis 
tyčia ieškojęs mirties1, varyda
mas nuo savęs asmeninę apsau
gą. Sekmadienį slaptosios tar
nybos agentai Padillą areštavo. 
Teisėjas paskyrė jam $25,000 
užstatą, jei jis nori išeiti iš ka
lėjimo iki teismo. Pas jį rado 
Marlin tipo šautuvą, 20 šovinių 
ir namie darytų šaudymo taiki
nių. Jį galima mažų mažiausia 
nubausti kaip svetimšalį už gin
klo laikymą ir už šaudymą mies
to ribose.

Sekmadienį, atskridus prez. 
L. Johnsonui į Herberto Leh
man© laidotuves, netoli Idlewild 
aerodromo slaptosios tarnybos 
agentai areštavo 6 kralikų me
džiotojus. Aplink aerodromą yra 
didelį plotai negyvenamų žemių, 
bet medžioti ten draudžiama.

Uždarys Studebaker 
motorų fabriką

SOUTH BEND, Ind. — Nuo 
ateinančių metų pradžios bus 
uždarytas Studebaker automobi
lių fabrikas, veikęs 60 metų. Fa
brike ir padaliniuose dirbo 6,000 
darbininkų. Mieste jau ir taip 
jaučiamas didelis nedarbas.

Vienintelis Studebaker auto
mobilių fabrikas liks beveikiąs 
Hamiltone, Kanadoj.

♦ Romos ligoninėj mirė se
niausias vyskupas pasauly — 
Alfonso Carinei, 101 metų am
žiaus. Jis yra buvęs Vatikano 
kongregacijos sekretorium.

Fair Play for Cuba Committee 
laiškų Oswaldo kambary. Vin
cent Lee tada pasikrapštęs po 
savo archyvą ir radęs Oswaldo 
laišku. Balandžio mėnesį, apie 
tą laiką, kada policijos manymu 
jis bandė nušauti gen. Walkerj, 
jis rašė pirmą laišką Kubos ko
mitetui apie tai, kad jis Dalias 
mieste dalino proklamacijas: 
“šalin rankas nuo Kubos. Tegy
vuoja Fidel!”. Jis prašė atsiųs
ti daugiau šitokios literatūros. 
Kitas laiškas atėjo gegužės mė
nesį iš New Orleans. Oswald pra
šė jį įrašyti į komiteto tikruo
sius narius.

Lyndon Johnson ir kupranugario varovas: 1961 metais viceprezidentas Lyn
don keliavo po Pakistaną ir pakvietė pripuolamai pasitaikiusį kupranuga
riu varovą Bashir Ahmed į svečius. Čia jis vaišinamas Johnsono rančoj 
Texaso valstybėj. Išvažiuojant namo, Johnsonas apdovanojo Ahmedą mo
dernesne susisiekimo priemone už kupranugarį — nedideliu prekiniu au

tomobiliu, iš kurio jis dabar namie uždarbiauja pragyvenimui.

PAGROBĖ DAINININKĄ FR. SINATRA JR.
Tėvas milijonierius neatsiskaitęs su gengsteriais

STATELINE, Calif. — Kalifornijos ir Nevados policijai pir
madienį nepasisekė pagauti dviejų pabėgusių iš kalėjimo banko 
plėšikų, kurie sekmadienio vakarą pagrobė filmų aktoriaus dai
nininko Franko Sinatros* sūnų, 19 metų. Jo vardas ir profesija 
— kaip tėvo: Frank Sinatra jr., dainininkas.

Jo pasigedo sekmadienio nak
tį, neatėjus į prabangų Lake Ta
hoe kasiną, lošimų namą išpil
dyti meninę programą. Neva- 
dos ir Kalifornijos policija jo 
grobikais laiko Joseph Sorce, 23 
metų, ir Thomas Keating, 21 me
tų. Jie yra pabėgę iš Deuel pa
taisos namų ir buvo paieškomi 
už banko apiplėšimą Long Beach 
mieste, Calif. Abu yra ginkluo
ti ir pavojingi.

Tėvo ryšiai su gengsteriais
Pagrobtojo jaunuolio tėvas 

Frank Sinatra turi prekybinių 
ryšių su padugnių gaivalais. Vie
ni kalba, kad jis* yra jiems sko
lingas, kiti kalba, kad gengste- 
riai nori iš jo išgauti didelę su
mą pinigų. Tais motyvais aiš
kinamas sūnaus pagrobimas. 
Grobikai veikę kaip padugnių 
sindikato samdiniai.

Tėvas atskrido privačiu dvie
jų motorų lėktuvu iš Hollywoo- 
do, kur Warner Brothers suka 
su juo filmą “Robint and the 
Seven Hoods”. Prieš trejetą mė
nesių Nevados lošimų namų sa
vininkai įsakė Sinatrai pasi
traukti iš jų tarpo, parduoti sa
vo akcijas lošimų namuose. Si
natros kapitalas lošimų namuo
se buvo vertinamas $3.5 mil. Jis 
nusikaltęs valstybės tvarkai už 
vaišinimą ir dainavimą Chica- 
gos gengsteriui Sam Giancanai, 
jam atvažiavus į Sinatros- kazi- 
ną Cal-Neva.

Senasis Frank Sinatra pradė
jo savo karjerą su brolių Dor
sey orkestru kaip dainininkas. 
Mirus abiem broliam Dorsey 
Tommy ir Jimmy), jų orkestrą 

perėmė Sam Donahue, kuris nu
sisamdę dainavimui jaunąjį 
Frank Sinatrą.

— Maskvoje leidžiamas “Is- 
kustvo” žurnalas 9 nr. paskelbė 
S. Budrio straipsnį apie skulpto
riaus G. Jokūbonio kūrybą. Pa
gal Budrį, “Pirčiupio Motinos” 
kūriny pasireiškiąs nacionalinis 
savitumas. Kitame žurnalo 
straipsny atsiliepiama apie lie
tuvių grafikų A. Makūnaitės ir 
A. Skirutytės kūrybą. (E)

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Nikita Chruščevas, sakyda
mas kalbą apie cheminių trąšų 
gamybos programos išplėtimą, 
pripažino, kad dėl trąšų trūkumo 
javų derlius šįmet buvo 20% 
mažesnis. Per 7 metus jie pa
statysią 200 naujų chemijos fa
brikų.

♦ Anglijos užsienio reikalų 
ministeris R. A. Butler atskrido 
į Boną dviejų dienų pasitarimam.

♦ Senatas suteikė prezidento 
komisijai, tyriančiai J. F. Kenne- 
džio nužudymą, galią šaukti liu
dininkus apklausinėjimui.

♦ Amerikos gynybos moksli
ninkai pagamino “liliputinę” 
atominę patranką, 6 inčų skers
mens. Atomines granatas bus 
galima šaudyti iš 155 mm hau
bicų naikinti priešo taikinius už 
8-10 mylių.

♦ Prisiekusiųjų teismas Indi- 
anapoly apkaltino 7 žmones, jų 
tarpe ugniagesių viršininką, už 
sprogimą šio miesto koliziejuj, 
kuriame spalio mėnesio pabai
goj žuvo 72 žmonės.

Lėktuvo nelaimėje 
žuvo 81 keleivis

ELKTON, Md. — “Mes krin
tame degdami”, tai buvo pasku
tinis lėktuvo kapitono praneši
mas Philadelphijos aerodromo 
komandos bokštan. Katastrofos 
priežasties jis nebespėjo praneš
ti. Ekspertai mano, kad į lėktu
vą galėjo trenkti perkūnas. Bu
vo liudininkų, kurie matė ir net 
nufotografavo, kaip lėktuvas iš
tiško ore į dalis ir kaip degan
čios lėktuvo dalys bei žmonės 
krito žemėn 4 mylių spinduliu.

Lėktuvas, priklausąs Pan 
American World Airways, Boe
ing 707 tipo, atskrido sekmadie
nio vakarą iš Portorikos su 73 
keleiviais ir 8 lakūnais, įgulos 
nariais. Kelionę būtų baigęs 
Philadelphijoj.

Mau - Mau vadas - 
Kenijos premjeras
Atsigbeno į haremą anglę, 
buvusią mokytoją Londone 
NAIROBIS, Kenija. — šį ket

virtadienį Kenija bus paskelbta 
nepriklausoma valstybe. Jos 
premjeras Jomo Kenyatta, 73 
metų, yra geriau žinomas iš lai
kų prieš 10 metų, kada jo kova 
už nepriklausomybę buvo vadi
nama Mau-Mau tautelės teroriz
mu.

šeštadienį į Kenijos sostinę 
atvyko iš Londono Kennyatos 
baltoji žmona buvusi anglų mo
kytoja Edna May Clarke, kaip 
viena iš daugelių garbės svečių 
nepriklausomybės šventėj. Ji 
pasiliks kurį laiką, o gal ir vi
sam laikui savo vyro premjero 
hareme. Jomo Kennyatta ka
daise gyveno Anglijoj ir dirbo 
bernu pas ūkininką. 1943 me
tais jis vedė minėtą anglę. Po 
karo jis grįžo į Kenijos džiun
gles organizuoti karą prieš bal
tuosius kolonistus.

Pabuvus 7 metus kalėjime, 
Kenyatta buvo britų pripažintas 
kėni j iečių vadu ir pakviestas į 
Londoną tartis dėl kolonijos 
ateities. Ten jis susitiko savo 
žmoną ir sūnų, studentą, kuris 
sekmadienį atvyko su motina į 
nepriklausomybės paskelbimo 
šventę.

Aerodrome ją pasitiko Kany- 
attos žmona No. 3, vardu Ngina 
su dviem dukterim, žmona No. 
1 nesirodė. Kenyatta turi 3 žmo
nas ir daugiau kaip 20 vaikų.

OAS komisija išvyko 
tirti Castro darbų

Turi nustatyti, ar ginklai 
Venecueloj yra iš Kubos

WASHINGTONAS, D. C. — 
Sekmadienį į Venecuelą išskrido 
speciali Amerikos Valstybių Or
ganizacijos (OAS) komisija iš
tirti prezidento Betancourt vy
riausybės skundą prieš Kubą dėl 
ginklų gabenimo komunistų po
grindžio kovotojams.

Penkių narių komisijai vado
vauja Argentinos ambasadorius 
Rodolfo Weidemann. Komisi
jos nariai yra: Kolumbijos, Kos- 
tarikos, Uragvajaus ir JAV, įga
liotiniai.

Prez. Betancourt reikalauja 
paskelbti Kubai prekybos blo
kadą ir nutraukti visiems OAS 
nariams diplomatinius santy
kius.

Iš 1960 mėty konvencijos: Senatoriai J. F. Kennedy ir Lyndon John
son priima nominaciją demokratę partijos konvencijoj Los Angeles 

mieste, pirmas — į prezidentus, kitas — į viceprezidentus.

GALI NUŽUDYTI PAGROBTUS 4 AMERIKOS 
PILIEČIUS IR 17-KĄ JU BENDRADARBIU 
L. Johnson pasiūlė prezidentui Estenssorai pagalbos

LA PAZ, Bolivija. — Komunistų vadovaujami kasyklų dar
bininkai, kurie laiko pagrobę 4 Amerikos piliečius, 3 kanadiečius, 
vieną vokietį, vieną olandą ir 12 vietinių technikų, pasiuntė vy
riausybei ultimatumą: paleisti per 24 valandas du komunistų vadus 
arba pasiimti atsakomybę už įkaitų likimą. Atseit, įkaitų gy
vybės yra pavojuje.

Zanzibarui suteikė 
nepriklausomybę

Britų sostui atstovavo princas 
Pilypas, karalienės vyras

ZANZIBARAS. — Tarp ne
priklausomų valstybių pirmadie
nį išdygo dar vienas “liliputas” 
.— Zanzibaras, Indijos vandeny
no sala Rytų Afrikos- pakrašty 
tarp Kenijos ir Tanganykos.

Nepriklausomybės dokumen
tus Anglijos karalienės vardu 
įteikė jos vyras princas Filypas 
Zanzibar© sultonui. Amerikai 
nepriklausomybės paskelbime at
stovavo G. Mennen Williams, Af
rikos reikalų vedėjas valstybės 
departamente.

Amerika ten buvo įrengusi 
stoti raketoms ir satelitams sek
ti, bet zanzibariečiai 1961 m. su
ruošė tokias piktas demonstraci
jas, kad stotį reikėjo perkelti į 
Pietų Afriką, valdomą baltųjų 
rasistų.

Zanzibaras, pagarsėjęs istori
jos bėgy vergų prekyba, pira
tais, kovomis tarp arabų, britų, 
portugalų, italų ir vokiečių, turi, 
tik 310,000 gyventojų. Daugumą 
sudaro arabai, vergų ainiai, o 
mažumą, “elitą” — pirkliai, vi
durinis luomas: aziatai (indai 
ir kinai).

Klaipėdoje trūksta 
šviežios žuvies

Pagal iš Lietuvos atvykstan
čių pasakojimus, maisto produk
tų tiekimas į parduotuves kai 
kuriais atvejais būna geresnis 
kaip kituose Lietuvos miestuose. 
Tačiau iš kitur atvykusios eks
kursijos stebisi, kad Klaipėdoje 
— žvejybos uoste — negalima 
nusipirkti... šviežios žuvies. (E)

— Kongo užs. reikalų ministe
ris Auguste Mabika-Kanada, 30 
metų, išėjo iš kalėjimo, kur jis 
pateko prieš porą savaičių, prem
jerui Adoulai pasirodžius, kad 
jis ruošia prieš jį sąmokslą su 
Moiseės Tshombės pasekėjais.

Ultimatumą kasyklų darbinin
kų unija pasiuntė per radiją iš 
savo buveinės Oruro, 150 mylių 
į pietus nuo sostinės LaPaz. Prę- 
zidento Paz Estenssoro vyriau
sybė nenori tikėti, kad komu
nistai išdrįstų nužudyti įkaitus, 
nors jų ultimatumas visaip ko
mentuojamas. 3,000 kareivių ar
tėja į šią vietą; tie, kurių ran
kose yra įkaitų likimas, vargu 
išsisuktų iš apsupimo ir teismo. 
Komunistai turi savo pusėj 6,000 
kasyklų darbininkų, iš kurių ne
maža yra ginkluoti.

Kuo gali padėti Amerika?
Bolivijos sostinėj aiškinamasi, 

ką iš tikrųjų reiškia JAV prezi
dento Johnsono pasiūlymas pre
zidentui Paz Estenssorai visiškos 
pagalbos gelbstint įkaitus iš gro
bikų nagų.

Washingtone būkštaujama, 
kad teroristai Lotynų Amerikoj 
vis drąsiau pradeda grobti ame
rikiečius, ir galvojama apie prie
mones jiems sudrausti. Būdin
gas pagrobimas buvo atliktas 
Venecuelos sostinėj. Komunis
tų teroristai išlaikė savo naguor 
se JAV misijos viršininko pa
vaduotoją pik. James Chenault 
8 dienas.

JAV prezidentas turi kongre
so leidimą siųsti bet kokią pa
galbą Lotynų Amerikos respu
blikai, Amerikos Valstybių Or
ganizacijos nariui, jei jos saugu
mui graso pavojus ir jei ji prašo 
pagalbos. Amerika gali pasiųs
ti Bolivijos vyriausybei lėktu
vų, ginklų ir kitų karinių reik
menų.

Prez. Johnsonas svarstė Bo
livijos reikalą sekmadienio va
karą su savo patarėjais, grįžęs 
iš Lehmano laidotuvių New Yor
ke.

Mirė Sarit Thanarat 
Tailando premjeras

BANGKOKAS, Tailandas. — 
Maršalas Sarit Thanarat, Tailan
do ministeris pirmininkas nuo 
1958 metų, mirė sekmadienį, bū
damas’ 55 metų amžiaus. Jis 
buvo didelis Amerikos draugas,
nors jo diktatūriniai valdžios 
metodai ir nebuvo Washingtonui 
prie širdies.

Premjero pareigas laikinai 
perėmė vicepremjeras gen. Tha- 
nom, kuris ligi šiol buvo kartu 
ir gynybos ministeriu. 1958 me
tais jis buvo premjeru, kai mar
šalas Sarit paprašė jį pasitrauk
ti. Perversmas įvyko be krau
jo praliejimo. Premjeras’ Tha- 
nom buvo paskirtas gynybos mi
nisteriu.

Tailando karalystės faktiška
sis valdytojas Sarit Thanarat ke
letą metų sirguliavo įvairiomis 
ligomis. Kurį laiką jis gydėsi 
Washingtone armijos ligoninėj 
Walter Reed. Ligoninės chirur
gas gen. Leonard Heaton buvo 
iškviestas į Bangkoką. Jis buvo 
vienas iš kelių gydytojų, ban
džiusių, — bet be pasisekimo — 
išgelbėti premjerą iš sunkių ink
stų, plaučių ir širdies ligų kom
plikacijų.
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VUKO GYVOSIOS PROBLEMOS
(Tęsinys)

Turint dvi Lietuvos reikalus 
atstovaujančias institucijas — 
Vliką (tautą) ir diplomatus 
(valstybę), iškildavo visa eilė 
lygiagretės veiklos, kompetenci
jos, laisvinimo kelių bei priemo
nių ir pačių programų suderini
mą klausimų. Svarbiausias klau
simas — laisvinimo programa ir 
jos vykdymas.

Vliko keliai neturi susikirsti 
su diplomatų keliais ir be reika- 
kalo kartotis. Vlikas turi pa
našius kelius bei priemones veik
ti iš apačios ir šias priemones 
jis plačiai naudoja. Tai sava lie
tuvių visuomenėj išsisklaidžiusi 
po pasaulį ir jos organizacijos.

Bendros konferencijos 
Berne ir Paryžiuje

1946 m. liepos m. Berne, Švei
carijoje buvo susirinkę, dviejų 
Lietuvos sektorių— valstybinio 
ir nacionalinio — atstovai — 
Vliko darbuotojai, diplomatai, 
nepriklausomybės akto signata
rai, b. ministerial, b. seimų at
stovai, partijų vadai, b. nacių 
kalėjimų bei kacetų kaliniai. Ke
lias dienas posėdžiavusi konfe
rencija pasiekė šių susitarimų: 
1) sudarytas Lietuvos delegaci
jos Taikos Konferencijai bran
duolys, 2) sutarta abu Lietuvos 
atstovavimo sektorius apjungti 
vienoje institucijoje — Vliko 
Vykdomojoje Taryboje (užsie
nio reikalams tvarkyti buvo pa
kviestas min. St. Lozoraitis). V. 
Taryba būtų reiškusis kaip Lie
tuvos egzilinė vyriausybė (ofi
cialiai ji nebūtų taip savęs va
dinusi) ir 3) sutarta Vliką lai
kyti daugiau parlamentarinio ir 
studijų pobūdžio institucija, ku
riai tiesiogiai priklausytų Vyk
domoji Taryba.

Susitarimas, nors ir logiškas/ 
tačiau nebuvo vykdomas, min. 
St. Lozoraičiui atsisakius daly
vauti V. Taryboje, nors ir pasi
sakius, kad jis ir toliau, būda
mas savarankiškas’ bendradar

biausiąs su Vliku. Tas bendra
darbiavimas vyksta ir toliau.

Po metų, 1947 m. rugpiūčio 5 
d. Paryžiuje įvyko antroji Vliko 
ir diplomatų konferencija. Joje 
svarstyta: kovos už Lietuvos iš
laisvinimą organizacija, politi
niai diplomatinė akcija, infor
macinė — propagandinė veikla, 
tremtinių bei jų įkurdinimo rei
kalai ir tarptautinio potencialo 
išlaikymas, politinės ir tautinės 
veiklos finansavimo klausimai. 
Pagrindinių nutarimų nedaryta. 
Lietuvos laisvinimo organizaci
ja liko tokia pati. Tuo metu 
(1947) jau prasidėjus tremtinių 
emigravimui pastoviai kurdintis 
į įvairius kraštus, konferencijai 
ypatingai rūpėjo: kad lietuviai 
neišsisklaidytų smulkiomis gru
pėmis mažai civilizuotuose kraš
tuose ir kad emigruotų į kraštus, 
kuriuose esama iš seniau įsikū
rusių Lietuvos emigrantų.

Dar rūpėjo, kad tremtiniai 
svetimuose kraštuose, išemigra
vę, išlaikytų tautinius savumus, 
tad konferencijoje buvo tarta: 
juo lietuviškas potencialas bus 
stipresnis ir juo jis ilgiau laiky
sis, tuo bus efektyvesnė Lietu
vos laisvinimo kova. Ir senieji 
ir naujieji emigrantai turėtų bū
ti tvirti ir aktyvūs. Aktyviai de
dantis prie laisvinimo darbo, ne
sunkiai galės būti sprendžiamas 
ir finansavimo, taigi ir aukų, 
klausimas.

Vlikas ir J. Tautos
1946 m. atėjus žinioms apie 

Lietuvoje sovietų valdžiai pra
dėjus masiniai deportuoti gy
ventojus į Sibirą, apie šį bolše
vikų genocidinį nusikaltimą 
Vlikas per Lietuvos pasiuntinį 
Vašingtone 1946 m. spalio 30 d. 
kreipėsi į J. Tautų Gen. Sekreto
rių. Ateinant naujoms žinioms 
apie išvežimus, Vlikas 1947 m.
lapkričio 6 d. kreipėsi į J. Tau
tas su nauju memorandumu ir 
šį kartą buvo prijungti išdepor- 
tuotųįų žmonių pavardžių bei 
profesijų . padėties sąrašai. Pa-

1963 m. lapkričio 23—24 d. d. Vliko atstovu suvažiavimo dalyviy dalis.

kartotinai prašyta sudrausti JT 
narį — Sovietų Sąjungą. 1949 
m. spalio 3 d. Vlikas trečiame 
memorandume pateikė naujus ir 
vis augančius išdeportuotųjų 
skaičius ir ypatingai 1944—1947 
m. laikotarpyje.

Atsirado reikalas paruošti apie 
Lietuvą daugiau koncentruotos 
medžiagos, kurioje būtų nu
šviesti ir istorijoje buvę didieji 
Lietuvos klausimai. Tais sume
timais Vlikas 1950 m. anglų kal
ba išleido Lietuvos bylos studi
ją, pavadintą Memorandumu. 
Jis buvo adresuotas JAV, D. Bri
tanijos ir Prancūzijos užsienio 
reikalų ministeriams, pasiųstas 
ir į J. Tautas. Memorandumas 
su prijungtais dokumentais su
darė 80 psl. — išdėstyta ir trum
pa politinė Lietuvos istorija, pa-> 
įvairinta valstybės žemėlapiais.
Vliko delegacijų misija JAV-se

1949 m. sausio-gegužės m. 
pirmą kartą JAV-se lankėsi Vli
ko pirmininkas prel. Mykolas 
Krupavičius ir Vykd. Tarybos 
pirm. Vaclovas Sidzikauskas. 
Buvo aplankyta ir Kanada. Vil
kui rūpėjo arčiau sueiti į ryšius 
su šių kraštų užsienių politikai 
vadovaujančiais pareigūnais, 
konferuoti su Lietuvos Atstovu 
Vašingtone ir kitais lietuvių
veiksniais, ♦ aplankyti didesnius 
lietuvių telkinius JAV bei Ka
nadoje. Reikėjo ir gyvu žodžiu 
painfdrmuoti apie Vliko veiklą, 
laisvinimo klausimus, padėkoti 
už materialinę bei moralinę Vli
kui teikiamą paramą.

How to be smarter than your wife
(on the subject of Savings Bonds)

Of course, there’s no question about who’s 
smarter at your house on most subjects. 
But to remove any doubt as to who knows 
more about U. S. Savings Bonds, the 
Treasury Department presents this little 
quiz. You take it first so you’ll know all 
the answers and then pop it on your 
spouse. Great for the morale.

1. A Series E Savings Bond reaches 
maturity in:
□ 5 years years □ 10 years

2. The money you earn from Savings 
Bonds is exempt from state and local 
income taxes.

□ true □ false
3. You have to be an American to buy 

U. S. Savings Bonds.
□ true □ false

4. Americans owned more Savings Bonds 
in:
□ 1943 □ 1953 □ 1963

5. Uncle Sam will give you a new Bond 
free if:
□ You accidentally toss it in the 

washing machine
□ The neighbor’s dog swallows it 

whole
□ A thief steals it

6. It’s hard to redeem a Savings Bond.
□ true □ false

7. A Bond that costs $18.75 wiHi
□ Grow to $25 and stop
□ Keep on growing, if you don’t cash 

it in
8. You can have somebody else buy your 

Bonds for you.
□ true □ false

ANSWERS
1.7% years is correct
2. True. What’s more, federal tax on 

E Bond interest may be deferred 
until the Bond is redeemed.

3. Generally speaking, true. You must 
be either a resident; a citizen living 
abroad; on an employee Of the U.S., 
military or civilian.

4. In spite of the fact that Bond-buy
ing was nearly universal during tne 
war years, the correct answer is 
1963.

5. You’re right no matter which an
swer you checked.

6. False. Any bank will redeem your
E Bond anytime after the two- 
months’ holding period.

7. A Series E Bond will keep growing 
for 10 years past maturity. Exten
sion is automatic.

8. True. A perfect example is the 
Payroll Savings Plan. You can 
buy Bonds for other people, too. 
In fact, they make excellent gifts.

Keep freedom in your future with

U.S. SAVINGS BONDS
The U.S. Government does not pap for this aOoertfeement. The Tretumrp Depart
ment thank* The AA-wrtisina Covmcil and tlvbt nmospaper it* ttutr ttumnrt.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Antroji Vliko delegacija iš 
Europos buvo po penkerių metų, 
1954 m. rugpiūčio m. Vyko Vli
ko pirmininkas prel. M. Krupa
vičius ir V. Tarybos pirminin
kas prof. K. žalkauskas. šiam 
susirgus, misiją teko atlikti vie
nam Krupavičiui. Tokios misi
jos’ reiškė ir vilčių ir veiklos sti
prinimą.

Vlikas ir kitų tautų egzilai
Pogrindyje pradėjęs veikti 

Vlikas ieškojo ryšių su kaimy
ninių tautų pogrindžio veikė
jais. Buvo kontaktų su latviais 
ir lenkais. Karui pasibaigus Vil
kas Vokietijoje suėjo į ryšius su 
kitų tautų egzilais ir jų organi
zacijomis1. 1946—1947 m. tar
tasi su Lenkijos egzilais1 dėl ben
dros kovos prieš naująjį, pokari
nį okupantą — sovietus. Tačiau 
ypatingai glaudūs ryšiai — ben
dros kovos klausimais — yra su 
Latvijos ir Estijos egzilais. Pir
masis bendras* pabaltiečių žygis 
buvo padarytas 1948 m. spalio 
29 d. pasiuntus memorandumą 
J. Tautų visumos prezidentui. 
1949 m. memorandumą J. Tau
toms buvo pasirašę ir visos eilės 
kitų tautų egzilinių organizacijų 
atstovai.

Vlikui ir kitų’ tautų egzilinėm 
organizacijom žinoma, kad me
morandumai ar laiškai J. Tau
toms negauna, oficialios eigos. 
Tačiau Vlikas įvairiais* būdais 
kelia ir kels Lietuvos klausimą 
bei primins didžiąją tautos ne
laimę.

Vlikas JAV-se
1955 m. vftkas iš Vokietijos 

buvo perkeltas į JAV, kraštą,, 
kuriame jau huo seniai gyvena 
daug lietuvių ir į kurį emigra
vo daugiausia pabėgėlių ir trem
tinių po II pas. karo. Organi
zaciniai Vlikas čia persitvarkė. 
Vietoje vieno, kiekviena esanti 
Vlike grupė paskyrė po 3 atsto
vus. Išrinktas trijų asmenų pre
zidiumas. Jis veikia nuolat. Vli
ko narių pilnaties posėdžiai (se
sijos) vyksta bent kartą per 
metus, taip pat veikia praplės
tas Prezidiumas, į kurio posė
džius kiekviena grupė deleguoja 
po vieną atstovą, šiuo metu į 
Vliką įeina partijos: krikščio
nys demokratai, valstiečiai liau
dininkai, Darbo Federacija, Ūki
ninkų partija, Ūkininkų Sąjun
ga, sąjūdžiai: Vienybės Sąjūdis, 
Lietuvos Atgimimo Sąjūdis 
(LAS) ir regionalinės organiza
cijos: Mažosios Lietuvos Tary
ba ir Vilniaus Kr. Lietuvių Są
junga.

Vlikui įsikūrus New Yorke su
stiprėjo ryšiai s*u Lietuvos At
stovu Vašingtone, susidarė nuo
latiniai kontaktai su Valst. De
partamentus. Vlikas turi stiprų 
užnugarį — didelę tautos dalį 
JAV-se. Vlikas veikia ir arčiau 
Kanados ir P. Amerikos, kurio
se taip pat esama gausių lietu
vių telkinių. 1957 m. Vliko pir
mininkas Dr. A. Trimakas lan
kėsi Argentinoje, Brazilijoje, 
Bolivijoje, Chilėje, Panamoje ir 
Venecueloje. Jis suėjo į ryšius 
su politikais, parlamentarais, tu
rėjo per 40 spaudos konferenci
jų, pasikalbėjimų radijo ir TV 
stotyse. New Yorke veikią J. 
Tautos, pavergtųjų komitetai, 
Lietuvos Delegacija PET Seime 
ir Lietuvos Laisvės Komitetas 
sudaro geras sąlygas Vliko vei
klai plėsti.

Vliko Vykdomoji Taryba
Vliko Vykd. Taryba yra vyk

domasis organas Europoje. Su
tarus Berno konferencijai tas 
organas įsteigtas 1946 m. pa

baigoje. Pradžioje VT buvo 
sudaroma iš penkių, dabar — iš 
trijų narių.

V. Tarybos žinioje yra radi
jo valandėlės, skiriamos kraš
tui ir veikiančios Romos, Madri
do ir Vatikano radiofonuose 
(kasdien į Lietuvą kalbama po 
15-20 min.). Tai pagrindinė Vli
ko priemonė palaikyti gyvą ryšį 
su pavergtąja tauta. Radijo pro
gramos Lietuvoje neblogai gir
dimos, nors ir trukdomos.

VT žinioje yra 1952 m. įsteig
ta monitoringo stotis, kuri kas
dien seka ir užrašinėja ištisas 
Vilniaus radijo stoties progra
mas.

Oro bangomis vedamoji kova 
pavergtajai tautai teikia gali
mybę gerai orientuotis kas vyk
sta laisvajame pasauly ir ką vei
kia laisvieji lietuviai. VT žinioje 
yra ir Elta, Vokietijoje išlei
džianti lietuvių k. savaitinį “El
tos informacijų” biuletenį, mė
nesinį biuletenį vokiečių k. “Elta 
— Pressedienst” ir Romoje mė
nesinę “Elta Press” italų kal
ba.

VT susižino su į Vakarus iš 
Lietuvos persikeliančiais, iš jų 
patiria apie gyvenimą Lietuvoje. 
Turėdama gausią okupuotoje 
Lietuvoje ir kitur leidžiamąją 
periodiką, VT yra sukaupusi ir 
dokumentavusi gausius šaltinius 
apie pavergtosios Lietuvos visų 
gyvenimo sričių padėtį, ši me
džiaga tarnauja visokeriopai 
laisvojo pasaulio informacijai ir 
studijoms. Be to, VT kelis kar
tus per metus išleidžia specia
lius* Eltos biuletenius, įvairiais 
keliais siuntinėjamus į Lietu
vą.

JAV leidžiami anglų k. biule
tenis “Elta — Information Ser
vice” ir ispanų k. biuletenis yra 
tiesioginėje Vliko prezidiumo ži
nioje.

Leidiniai įvairiomis kalbomis
Be šių periodinių informaci

nių leidinių Vlikas yra išleidęs 
ir keletą kitų lietuvių ir anglų 
kalbomis. Lietuvių k. minėtini: 
V. Čižiūho “Tautinis auklėji
mas šeimoje”, lietuvių Sibiro 
kankinių sukurtos eilės “Rūda 
ir Rauda”, “žmogaus Teisių De
klaracija”, Lietuvio studento at
viras laiškas pavergtosios Lietu
vos ' studentui, M.: Djilas “Nau
joji Klasė”. Visi leidiniai įvai
riais keliais buvo persiunčiami į 
Lietuvą. Anglų kalba išleistas 
minėtas Didysis Memorandumas 
ir prof. A. Šapokos “Lithuanian 
Through the Ages”.

V. Taryba Europoje, be nuola
tinio informacinio darbo, dar gy
vai seka tarptautinį Europos gy
venimą ir reikalui esant, per sa
vo Užsienių Reikalų Tarnybą įsi
jungia jei ne dalyvio, tai stebė
tojo vaidmeny. Palaikomi pa
stovūs ryšiai su Fed. Vokietijos 
vyriausybe, parlamento atsto
vais ir kitomis institucijomis bei 
organizacijomis. VT artimai 
santykiauja su PET dėlegatūra 
Bonnoje. Nuo 1947 m. su latvių 
ir estų egzilais suorganizuotoje 
Baltų Taryboje atliekami šiems 
kraštams svarbūs žygiai tarp
tautinėse institucijose ir paski
rose valstybėse.

Vliko pastangomis Baltų Ta
rybai bendradarbiaujant su Fed. 
Vokietijos* valdžios institucijo
mis, Bonnoje buvo įsteigtas Bal
tų Tyrimo Institutas. Jis lei
džia Pabaltijo tautų gyvenimo 
istorines studijas.

Vliko Tautos Fondas
Plačiai Vliko veiklai reikalin

gos lėšos. Todėl vos tik Vlikui 
1943 m. pabaigoje susiorganiza
vus pogrindyje, buvo įsteigtas’ 
Tautos Fondas Vliko darbams 
finansiniai paremti. Jis veikė ' 
Lietuvoje, Vokietijoje ir dabar i 
veikia JAV-se. TF skyriai yra J 
įvairiuose kraštuose, kur tik gy- ; 
vena daugiau lietuvių. TF uždavi 
nys yra sutelkti kuo daugiausia i 
lėšų Vliko darbams paremti. * 
JAV-se piniginius vajus organi- * 
zuoja Amerikos Lietuvių Tary- < 
ba (ALT). ]

Lietuvių išeivija gyvai su-. < 
pranta Lietuvos laisvinimo rei- < 
kalą, šių darbų svarbą ir tiems 1

J. Bertulis išleido 
dar eilę kompozicijų

Atsiųsti Redakcijai paminėti 
komp. Juozo Bertulio dar trys 
nauji kompozicijų sąsiuviniai su 
šiais sezoniniais kūriniais:

I. Adventui giesmės:
1. Sveika, žvaigžde ankstyboji.
2. Turim pripažinti.
3. Rorate, Coeli, desuper.
4. Dangiškas soste.
5. Tremtinių malda.
Visos — mišriam chorui a 

cappella.
II. Kalėdų giesmės:

1. Tyli naktis — mišriam cho
rui a cappella.

2. Betliejaus žvaigždė — mišr.

darbams palaikyti gausiai auko
ja. Daugiausia lėšų sutelkiama 
JAV-bių, Kanados tautiečių. Tos 
lėšos sudaro tvirtą pagrindą. 
Tautos Fondo pirmininku nuo 
1955 m. yra prel. Jonas Balko
nas. (E)

(Pabaiga)

ch. a capp. (Danutė Mickutė-Mit- 
kienė).

3. Karalių Karaliau — mišr. 
ch. ir vargonams.

4. Kalėdos — vyrų chorui a 
capp (Dan. M.-Mitkienės).

5. Miegok, Jėzuli — trim lyg. 
balsam ir vargonams, (kalėdinė 
lopšinė).

III. Mūsų mažiesiems:
1. šventoji naktis* — vienam 

balsui ir vargon. (Kotryna Gri- 
gaitytė).

2. Skriskim, bėkim — vienam 
balsui su vargon., arba mišriam 
chorui a. capp.

3. Skriskim, bėkim — 2 bals, 
ir fortep.

4. Betliejaus žvaigždė. (D. M.- 
Mitkienė).

Lietuvio siekiai — P. Vaičiū
no. Vyrų chorui ir fortp.

♦ Kas jums pasakoja pasakas 
apie kitus, kitiems pasakos apie 
jus.

♦ Nepaisyk nelabojo žodžių; 
geresnių jis nė nežino.

Knyga — geriausia dovana Kalėdoms
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl.
2 Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi....................................
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi..............
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi......
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi....
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi. ___
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi.....................  $2.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi....... ......
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi.............................

10. Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 p.
ir 174 piešiniai......................... ....... ...... .............. ............

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi..................
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ..............................................
13. Juozas švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi..............
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi_____ _____________
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ...........
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS...........
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA ..........................................
18. A. Vienuolis, KRYŽKELĖS, romanas ............... . .............

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arbė money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

ir

$5.00 
$3.00 
$2.00 
$3.00 
$2.00 

$10.00

$3.00 
$7 JO 
$5.50

$8.50 
$6.00

$4.00 
$2.00

$2.00 
$5.00 
$5.00 
$4.50 
$3.50

Solfoap jMagic!

A PAIR OF 
PINE-SCENTED

PIROUETTE 
CANDLES

B

Kada 
atidarysite 

Kalėdinę
Taupymo Sąskaitą
Papildyk šventinius papuoši
mus šiomis raudonomis Ka
lėdinėmis žvakėmis. Jos yra 
tikrai tradicinis švenčių 
papuošalas.

* Where people make 
the difference?

DISTRICT SAVINGS
3430 SOUTH HALSTED • CHICAGO 8, ILLINOIS

OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, 9 • 4;
Thursday, 9 • 8; Friday, 9 - 6;
Saturday, 9 - 1; Wednesday closed.

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, DECEMBER 10, 1963

2



30 MILIJONŲ ŽMONIŲ SU TRŪKUMAIS 
REIKALINGI SPECIALISTŲ PAGALBOS 
Kaulų džiovą ir polio nugalėjus, radiacija ir automobiliai 

papildo luošųjų ir invalidų eiles
Kaip jau Naujienų kroni

koje buvo minėta, šiomis die
nomis Palmer House, Chica
goje, įvyko Nacionalinės drau
gijos luošiems vaikams ir su
augusiems globoti (National 
Society for Crippled Children 
and Adults) metinė konferen
cija, kurioje delegatas iš Den
ver pasakė, kad šiuo metu 
yra beveik 30 milijonų ameri
kiečių daugiau ar mažiau in
validų, kurių padėtis reika
lauja šiokios ar kitokios reha- 
bilitacijos. Tame skaičiuje esą 
17 milijonų žmonių, turinčių 
daugiau kaip 65 metus am
žiaus ir daug tūkstančių vai
kų.

Panaši padėtis buvo jau 
1951 metais

Kad tokia padėtis yra jau 
dešimtimis metų, rodo minė
tos draugijos žurnalo “The 
Crippled Child” 1951 metų 
gruodžio mėnesio numeris.

Illinojaus universiteto vice
prezidentas Dr. Andrew Ivy 
be kt. ten rašė: “Pavyzdžiui, 
1900 metais tik kas 25 žmogus 
mūsų krašte buvo senesnis 
kaip 65 metai amžiaus, šiuo 
metu susirgimų chroniškomis

MIDLAND 
S A VINGS

Dabar mokami 
dividendai bony 

sąskaitoms

ATIDĖKITE 
TAKSUS

MIDLAND SAVINGS įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tamą kai Jūs gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

__________ agentūroje.________ __  

MIDLAND
S A VINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILL. CL 4-4470

current dividend on Investment bonus
4%% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 moty investment bonus sąskaitom mokam 4!4% dividendą kas 

pusmeti ir ekstra 14% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Veltui darome vaikų 
spalvotas nuotraukas su 
Kalėdų Seneliu gruodžio 
14 ir 21 dienomis nuo 
nuo 9-12 vai. Vaikai tu
ri ateiti suaugusio žmo
gaus lydimi.

10 dovanų vaikams prie įėjimo.

CRANE SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION 

47 and ROCKWELL STREET

arba luošinamomis (crippling) 
ligomis vaikų iki 5 metų am
žiaus yra 3 nuošimčiai, bet 
tas nuošimtis Siekia 60 nuo
šimčių grupėje žmonių, senes
nių kaip 80 metų. Jei mes ne
pajėgsime sumažinti luoši
nančių ligų nuošimčio vaikų, 
suaugusiųjų ir senesnio am
žiaus žmonių tarpe ir nerasi
me produktingo užsiėmimo 
žmonėms viršiau 65 metų am
žiaus, tai 1980 metais tik 20 
nuošimčių mūsų žmonių bus 
dirbančiųjų, kad galėtų išlai
kyti kitus 80 nuošimčių...

Imant skaičiais, ši problema 
yra stačiai bauginanti.

Neskaitant tų, kurie turi 
kalbos defektų, žmonių su fi
ziniais trūkumais (handicap
ped) yra 12,547,000. Dar rei
kia pridėti 10 milijonų asme
nų, sergančių chroniškomis li
gomis arba esančių invalidų 
(luošųjų) būklėje (in disab
ling condition). Dar pridėjus 
6 milijonus, kurie negali tvar
kingai kalbėti, rasime, jog 
bendras asmenų skaičius su 
tokiais ar kitokiais trūkumais 
(impairment) yra 28 milijo
nai arba 18 nuošimčių viso 
krašto gyventojų, arba kiek
vienas penktas asmuo turi 
chronišką ligą ir yra visam 
laikui daugiau ar mažiau su
luošintas. Tie skaičiai, aš esu 
tikras, yra visiškai patikimi. 
Pavyzdžiui, statistika rodo 
750,000 vaikų su luošinančiais 
kaulų arba neuromuskuliari- 
niais trūkumais; 680,000 tokių 
vaikų yra suregistruoti, jų 
vardai ir adresai žinomi...

Galima drąsiai tvirtinti, 
kad panaudojus visa, kas iki 
šiol yra jau žinoma, galima 
chronišką invalidumą suma
žinti 30 nuošimčiais. Bet tam 
yra reikalinga ankstyva dia
gnozė ir gydymo (treatment) 
bei rehabilitacijos panaudoji
mas.

Žmonės su trūkumais 
stengiasi patys pasigelbėti 
Kaip tai padaryti, daug pa

sako Dr. Harold B. Boyd, or
topedinės chirurgijos profeso
rius ir buvęs Amerikos orto
pedijos chirurgų akademijos 
prezidentas straipsnyje Pa
žanga luošinimo nugalėjime:

Luošinimo (crippling) nu
galėjimas daro ir darys pa
žangą. }

Mes manome, kad speciali
zacija yra modernių laikų at
radimas. Bet, reikia žinoti, 
kad pirmieji specialistai bu
vo luošiai. Primityvėj žmonių 
draugijoj žmonės turėjo būti

John Pakel, Chicago Savings & Loan Assn, prezidentas ir manadžeris, ne
seniai minėjo savo gimtadienį. Paveiksle matome mažą dalelytę žmonių, 
sveikinusiu lietuvį finansininką įo sukakties proga. Matome Mrs. Norbert 
Lamberty, sėdinčią greta sukaktuvininko. Tarp įu stovi Dr. Krska. Pa
čioje paveikslo dešinėje sėdi ponia J. Daužvardienė, Lietuvos generalinio 

konsulo žmona ir kiti.

stiprūs, galintieji dirbti ir ko
voti. Suluoštinti asmenys ma
tė, kad jie norėdami pelnytis 
pragyvenimą tokiomis sąlygo
mis negali sėkmingai su ki
tais lenktyniuoti, dėlto atkak
lesnieji ir agresingesnieji pra
dėjo specializuotis. Taip grai
kų mitologijoje, idealizuoja
masis graikų amatininkas, 
kalvių ir ugnies dievas Hepha
estus yra luošas. Epinėje po
emoje Hephaestus vaizduoja
mas kaip komiška figūra. Pa
sak Homerą, jo šlubavimas 
sukeldavo visų dievų juoką... 
Anglų filologas Paget Toynbee 
pastebi, kad graikų legendų 
padavimais, poetas Homeras 
buvo aklas; viduramžiais ka
ralių dvarų juokdariai visada 
buvo deformuoti arba luoši 
asmenys...

Demokratija gražiausioje 
formoje

. . . Prieš keletą mėnesių 
vizituodamas vieną ortopedi
jos ligoninę, apeinant vaikų 
skyrių, pastebėjau daugiau 
kaip pusę tuzino gerai išmoks
lintų ortopedijos chirurgų 
jau daugiau kaip pusę valan
dos diskutuojant ir egzami
nuojant mažo vaiko koją, ku
ri buvo polio suparaližuota. 
Diskusijos lietė, ar daryti ar 
nedaryti muskulo transplan- 
tą (perkėlimą) ir jei daryti, 
tai kurioje vietoje geriausiai 
daryti perkėlimą, kad pasie
kus ko didžiausio vaiko kojos 
pagerėjimo. Bežiūrint ir be
siklausant man kilo mintis, 
jog čia tai yra demokratija ir 
civilizacija savo geriausioje 
formoje, kai tiek daug žmonių 
pašvenčia tiek daug laiko to 
vieno vaiko kojos funkcijoms 
pagerinti.

Luošumas (invalidumas) 
yra trijų svarbiausių priežas
čių rezultatas: kongenitalinės 
anomalijos (apsigimimo ne
normalumai) ; ligos ir trauma 
(kūno sužeidimai).

Nugalėto polio vietą radiacija 
užima...

šiuo metu nėra jokios gali
mybės, nėra praktiškų meto
dų, išvengti apsigimimo ne
normalumų, o didėjant radia
cijai ir vis daugiau vartojant 
atominius produktus taikos ir 
karo reikalams, kongenitali
nės anomalijos (apsigimimo 
nenormalumai) gali tik dau
gėti.

Preventatyvinės medicinos 
ir terapijos dėka, luošumas 
kaip tūlų ligų rezultatas yra 
žymiai sumažintas. Buvo lai
kai, kada kaulų uždegimo 
(osteomyelitis) suluošintais ir 
kaulų bei sąnarių džiova ser
gančiais vaikais toms ligoms 
skirtos vaikų ligoninės būdavo 
perpildytos. Dabar, geresnės 
ligų kontrolės ir naujų vaistų 
dėka, kaulų ir sąnarių džio
va apsirgimų retai bepasitai
ko ir pasitaikius liga greičiau 
sulaikoma taip, kad galūnių 
(rankų, kojų) deformacijų re
tai besutinkama. Antibiotikų 
dėka, hematogeninis osteomy
elitis, buvęs tiek dažnas prieš 
gentkartę, šiandien bėra rete
nybė. Pagerinti skiepai nuo 
poliomyelitis (polio) ir šią 

žudančią ligą žymiai suma
žins, ir, galimas daiktas visiš
kai išnaikins.

Automobiliai daugiausia 
luošųjų padaro

Deja, daktaro Boydo atsar
gus optimizmas čia pat nu
skęsta mūsų ‘‘moderniojo” gy
venimo išgąstinguose nuopuo
lių (akcidentų) skaičiuose. 
Žmonių luošinimas Įvairiau
sių nelaimingų atsitikimų re
zultate yra milžiniškas. Svar
biausios nelaimingų atsitiki
mų - nuopuolių sritys yra sta
tybos nepaprastas didėjimas, 
mechanizacija, bet ypatingai 
greitoji transportacija. Vidu
tiniškai automobiliai Ameri
kos gatvėse ir viečkeliuose 
kasmet užmuša (fatališki ak- 
cidentai) apie 40,000 ir sužei
džia po pusantro milijono 
žmonių!... Ko stebėtis, jei vie
nui viename apskrityje (Cook 
county), su Chicagos miestu 
imtinai, šiemet iki gruodžio 
6 dienos jau buvo 437 žmonės 
užmušti, o 37,423 sužeisti. Ir 
tai vyksta metai iš metų, šikai 
čiams nemažėjant, o naujus 
“rekordus mušant”... Iš tų 1,- 
500,000 kasmet sužeidžiamųjų 
geroka dalis lieka ilgesniam 
laikui, o nemaža ir visam li
kusiam amžiui suluošinti. 
Kiek čia reikalinga kriukių, 
važiuojamųjų kėdžių, kore
guojančių prietaisų, vienu žo
džiu Įvairių Įvairiusių ortoti- 
kos ir prostetikos dalykų.

Kai kurių terminą 
paaiškinimai

Ortopedija - orthopedics rei
škia deformacijų (iškrypimų) 
ypač vaikams pataisymas ar
ba išvengimas (correction or 
prevention) (Webster). Orto
pedija (gr)—medicinos šaka, 
kuri rūpinasi profilaktika ir 
atitaisymu Įvairių galūnių ir 
stuburo iškrypimų, prigimtų 
arba Įgytų nuo persirgtų ligų 
(Liet. Enciklopedija).

Profilaktika — prophylaxis 
— medicinos priemonės li
goms išvengti ir nuo jų apsau
goti.

Ortopedas (gr) ortopedinių 
ligy gydytojas. (Liet. Enciklo
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pedija). Orthopedist. Med., — 
tas, kurs praktikuoja ortope
diją (Webster).

Orthotic - orthostatic.— lie
čia stačiomis stovėjimą (Web
ster) .

Prosthesis, Surg. Pridėjimas 
prie žmogaus kūno kokios 
nors dirbtinos dalies trūksta
mai kūno daliai pakeisti, k. a. 
koja, akis, ar dantis (Webs
ter).

Prosthetics —Chirurgijos ar 
dentisterijos skyrius, kurs už
siima prostezija, pro tezėmis 
(prosthesis) (Webster).

Milžiniška kūno dalių” 
pramonė

Dėka ekspertiškai inžineri
jai toje srityje, vėlesniais lai
kais yra padaryta nepaprastai 
didelė pažanga dirbtinų kūno 
dalių (limbs), sąnarių, galū
nių ir kt. gamyboje ir jų pri
taikyme reikalingam žmogui. 
Tyrinėjimų rezultate buvo iš
rastos lengvesnės ir mechaniš
kai daug tinkamesnės prote- 
zės (prosthesis) ir vis tebeda
romi nauji išradimai bei pa
gerinimai. Dabar mažus vai
kus jau galima aprūpinti to
kiomis protezėmis jauniausia- 
me amžiuje. Kai kuriems trū- 
kstanmos kūno dalys buvo pa
keistos dar tebesant 18 mėne
sių amžiaus.

Polio paraližuotųjų ir viso
kių kitokių ligų ir nelaimių 
suluošintųjų rehabilita c i j a 
rūpinasi galingos ir turtingos 
organizacijos, pirmoj eilėj Na
tional Society for Crippled 
Children and Adults su savo 
skyriais visose 50 valstybių; 
Christmas Seals; National In
stitute of Neurological Disea
ses and Blindness; National 
Foundation for Infantile Pa
ralysis, National Polio Found
ation, “šrainerių” ordinas ir 
šimtai kitų. Daugelyje medi
cinos centrų yra specialios 
klinikos amputuotiems, para- 
ližuotiems ir kitaip luošais tū
pusiems. Tokios klinikos yra 
vedamos specialistų ortopedi
jos chirurgų ir jose dirba fi
ziniai terapistai, ekspertai dir
btinų kūno dalių (artificial 
limbs) priderinto j ai, ortope
dijos technikai, protezių ga
mintojai. Tai yra didelė ar
mija žmonių, išmokslintų Įvai
riose specialiose aukštosiose 
mokyklose bei institutuose. 
JAV keli didieji universitetai 
— New Yorko, Los Angeles, 
Northwestern un-tas Chicago- 
je ir Veteranų Administracija 
yra, kurių dėka daugiausiai 
tokiais specialistais ir techni
kais aprūpinamos ligoninės 
ir visokiausios rehabilitaci
jos institucijos. Savų nespė- 
jant pasigaminti, Vokietija ir 
Olandija tokius iš anksto pa
ruoštus asmenis Į JAV ir Ka
nadą ištisais transportais siun
čia. Bet kur mūsų lietuviai?

Peter R. Šileikis, C. P. O.

Iš lietuvių daktarų ortope
dų mūsų “pasaulinėje sosti

nėje” Chicagoje turime pla
čiai žinomą lietuvaite ortope
dinės chirurgijos specialistę 
Dr. šabanienę ir buvusi Liet. 
Baud. Kryžiaus ortopedijos 
ir traumatologijos skyriaus 
vedėją Dr. Zigmą Rudaitį. Bet 
daktarams chirurgams orto
pedija galbūt ir ne tiek būti
na, nes chirurgas perdaug ge
rai žino žmogaus anatomiją ir 
osteologiją (mokslas apie kau
lų struktūrą) ir reikalingą 
protezę (prostezę) gali pats 
nurodyti arba su kolega spe
cialistu pasitarti, čia kalbama 
apie lietuvių visišką trūkumą 
srityje, kuri yra ir labai plati, 
ir nepaprastai reikalinga, ir 
— pakankamai pelninga, tai 
tų Įvairių Įvairiausių dirbtinų 
kūno dalių milijonams žmo
nių gamyba! Tai ortopedijos 
technikų, arba kaip jie čia 
oficialiai vadinami Orthotistų 
ir Prosthetistų lietuvių visiš
kas nebuvimas. Visoje lietuvių 
“pąsaulinėje sostinėje” yra tik 
vienui vienas ir tas pats, kurį 
dar Nepriklausomos Lietu
vos laikais Lietuvos Raudona
sis Kryžius savo būtiniausiam 
reikalui buvo Įsigijęs. Tai Pet
ras Šileikis, C. P. O. (Certi
fied Prosthetist and Ortho- 
tist), turįs savo Orthopedic 
and Prosthetic Laboratory, 
2850 West 63rd St.

Ką jis toje savo laboratori
joje dirba? Dirba visą galybę 
bėdoje esantiems žmonėms 
reikalingų pagalbos Įrankių. 
Tie darbai išrašyti viršum jo 
laboratorijos Įeinamųjų durų, 
tik sunku visus išversti, neži
nant lietuviškų terminų, ta
čiau skaitytojai supras iš šių 
keleto:

Ortopedijos ir chirurgijos 
reikmenys, visokių rūšių kojų 
ir kūno varžtai (diržai, apka
bos - brace), kūno dalys (ga
lūnės, limbs)... Gamyba ir pri
taikymas modernių lengvo 
svorio ortopedinių diržų 
(braces), nulūžusioms galū
nėms (fractured limbs), vaikų 
paraližiui (polio), paraližiui 
(cerebral palsy) ir iškrypi
mams (deformities). Korega
vimo aparatai, specialūs dir
žai (braces) nugaros pertem
pimui (hyperextension). Nu
garos, kupros ir sprando dir
žai (braces), šinai (splints). 
Arkų (pėdos išlenkimas) pa
ramos. Plastinės kojinės. In
validų lazdos ir kliukiai. 
Vaikštovai. Važiuojamos 
kėdės. Dirbtinės rankos, ko
jos. Pilna prostetikos ir reha
bilitacijos tarnyba...

Kaune jau buvo dvi 
laboratorijos

Lietuvos Raudonasis Kry
žius po kovų dėl Lietuvos Ne
priklausomybės gausiems ka
ro invalidams ir kitaip nuken- 
tėjusiems pagelbėti dar 1921 
metais Dr. Rokui Šliupui e- 
sant pirmininku, Įsisteigė savo 
Ortopedijos technikos skyrių, 
bet nesant nė vieno nusima
nančio lietuvio, skyriui vesti 

pakvietė vokietį iš Vokietijos 
Emil Philipą. Jau vėliau, Dr. 
Kuzmai ir pulk. Dr. žemguliui 
rekomenduojant (Liet. Raud. 
Kryžiaus pirmininku buvo 
Dr. Aloizas Petrikas) buvo pa
rinktas vos 1921 metais su tė
vais iš Petrapilio į Lietuvą at
vykęs ir Kaune gimnaziją bai
gęs studentas Petras Šileikis 
ir kaip Raudonojo Kryžiaus 
stipendiatas išsiųstas i garsųjį 
Dr. R. Jedličkos vardo Orto
pedijos Techonologijos Insti
tutą Prahoje, kurio direkto
rius Dr. Augustin Bartosh už 
nuopelnus Lietuvai buvo ap
dovanotas Gedimino II laips
nio ordinu.

1938 m. birželio 18 dieną sųi 
geriausiais požymiais (S Vy- 
bornym Prospechem) baigęs 
Institutą Šileikis grižo į Lietu
vą ir iš Emilio Philipo perėmė 
L. R. K. Ortopedijos techni
kos skyrių, kurs Dr. Garmui 
esant L. Raud. Kryžiaus pir
mininku buvo perkeltas Į pa
togias patalpas Vytauto pro
spekte ir žymiai pagerintas ir 
sumodernintas. Lietuvos Ka
ro Invalidams šelpti K-tas, 
gen. Nagevičiaus rūpesčiu, ir 
gi buvo Įsteigęs ortopedinių 
reikmenų laboratoriją.

Užėjus II Pasauliniam ka
rui, vokiečiai lietuvių reika
lams bepaliko vos 10 nuoš., 
visus ortopedijos laboratorijų 
Įrengimus paimdami savo in
validų reikalams, o 1944 me
tais traukdamiesi išsigabeno 
pirma Į Brombergą, paskui Į 
Bad Koenigswalde, Čekoslo
vakijoje, Įjungdami Į didžiulę 
savo armijos invalidams aprū
pinti Versehrtenheim Įmonę, 
kurioje ortopedijos skyriui 
vadovavo Šileikis, čia sulauk
damas amerikiečių ir vėliau 
išvykdamas Į Ameriką. Apsi
gyvenęs Chicagoje jis 1951 m. 
balandžio 11 d. prie Board for 
Certifications išlaikė nusta
tytus egzaminus, gaudamas 
teisę savo profesija verstis vi
sose 50 JAV-bėse ir Kanadoje, 
bet pasiliko Chicagoje, čia tu
rėdamas pilnas rankas žmoni
jai (ir sau) naudingo darbo, 
bendradarbiaudamas su chi
rurgais, ligoninėmis, rehabili
tacijos centrais, net gaudamas 
užsakymus iš Brolių Mayo kli
nikų Minnesotoje.

Petras R. Šileikis Šiemet 
švenčia savo dvejas sukaktu
ves: 50 metų amžiaus (Gimė 
Petrapilyje 1913 m. lapkr. 14 
d.) ir 25 metų kaip baigė Pra
hos Institutą ir verčiasi šia 
profesija.

P. šileikio žmona Birutė 
dirba Cook apskrities ligoni
nėje, o sūnus Romanas Kęstu
tis lanko medicinos fakultetą 
Lojolos universitete.

Kur lietuviai gali šios 
profesijos išmokti?

Kadangi p. Šileikis pats 
mielai norėtų, kad daugiau 
lietuvių šios visuomenei pa-

(Nukelta į 5 psl.)
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Prez. Johnson Lehman’o laidotuvėse
Pereitą sekmadienį buvo palaidotas buv. New Yorko 

gubernatorius ir JAV senatorius Herbert H. Lehman, 
kuris mirė nuo širdies smūgio, sulaukęs 85 metų amžiaus. 
Laidotuvėse dalyvavo prezidentas Lyndon B. Johnson ir 
aukšti federalinės administracijos nariai, daugelis sena
torių ir kongresmanų, New Yorko miesto bei valstybės 
pareigūnai, visa eilė kitų žymių demokratų partijos vadų 
ir darbininkų unijų atstovų.

Velionis buvo stambios bankininkų firmos narys, vie
nas turtingiausiųjų asmenų Jungtinėse Valstybėse, bet 
nuoseklus liberalas tiek vidaus, tiek užsienio politikoje. 
Jisai buvo keturis kartus iš eilės išrinktas New Yorko 
gubernatorium ir tris kartus JAV senatorium. Jisai 
tvirtai rėmė prezidento Franklino Roosevelto “naujosios 
dalybos” reformas ir, po Roosevelto mirties, rėmė pre
zidento Trumano sumanymus — Marshallo Planą ir eko
nominės programos “punktą 4” atsilikusioms šalims pa
dėti pakelti savo ūkį. Antrojo Pasaulinio karo metu ir po 
karo jisai rūpinosi pagelbos teikimu Hitlerio ir Stalino 
teroro aukoms, netekusiems savo tėvynių pavergtų tau
tų žmonėms.

Kad ir būdamas labai turtingas, Lehmanas tvirtai 
gynė demokratijos idėją ir stojo už darbo žmonių reika
lus ; buvo teisingas žmogus ir idealistas tikrąja to žodžio 
prasme. Todėl jį gerbė ir jo politiniai priešai.

Nenuostabu, kad ir prez. Lyndon B. Johnson norėjo 
velionį pagerbti, dalyvaudamas jo laidotuvėse. Vykti į 
tas liūdnas iškilmes galėjo būt ^pavojinga prezidento as
meniui. Dar nepasibaigė gedulo laikas po prezidento 
John F. Kennedžio tragingos mirties. Lehmano našlė 
prašė prez. Johnsoną nestatyti į pavojų savo gyvasties. 
Bet jisai jos nepaklausė, nuskrido į Idlewild aerodromą 
ir automobiliu nuvažiavo į Emanu-El sinagogą, kur įvy
ko atsisveikinimo su mirusiuoju apeigos.

New Yorko miesto bei valstybės policija ir federali- 
niai organai, žinoma, ėmėsi visų priemonių, kad preziden
to asmuo būtų apsaugotas. Ar būtų kas nors prieš jį kė
sinęsis, jei nebūtų buvę tokios stiprios apsaugos, sunku 
pasakyti. Bet Johnsonas negalėjo kitaip pasielgti. Jisai 
negalėjo pasirodyti bįjąs. pavojaus. Jisai nėra bailys, bet 
čia buvo ne vien jo asmeninės drąsos klausimas. Jei po 
Kennedžio nužudymo jo įpėdinį būtų sulaikęs nuo vyki
mo į New Yorką atsargumas, kad jam neatsitiktų tokia 
pat nelaimė, tai būtų susidaręs įspūdis, kad šios šalies 
valdžia jau nebeturi galios atsiginti nuo apsiginklavusių 
pakvaišėlių i/r politinių teroristų.

Piktadarių ir protiškų, ligonių esama visur; ąpsisau-

Chicago Savings 
turtas padidėjo 

$3,806,500.00
Bendrovės prezidentas John 
Pakel su žmona išvažiuoja į 

Floridą atostogųŠiandien, antradienį, Chicago Savings & Loan bendrovės prezidentas John Pakel su žmona išvyksta į Floridą, kur rengiasi atsikvėpti nuo gausių susirinkimų bei . posėdžių ir pasišildyti saulėje. Paskutinės kelios savaitės buvo labai darbingos, nes teko atlikti visa eilė svarbių finansinių transak-- Hją.Jūsų korespondentas dar prieš John Pakel išvykimą, buvo užėjęs į Chicago Savings ir paklausė prezidentą, kaip šiais metais eina taupymo bendrovės reikalai— Biznis eina gerai ir tvarkingai, — atsakė Chicago Savings prezidentas. Tuo pačiu metu jis išsitraukė iš stalčiaus parankią atskaitomybės knygą, atsivertė paskutinį lapą ir pridėjo: — Nuo šių metų sausio pirmos dienos iki gruodžio mėn. 1 dienos Chicago Savings bendrovės turtas padaugėjo $3,806,497.00. Nežinome, ką gruodis atneš, bet nėra jokio pagrindo manyti, kad jis daug kuo skirsis nuo ankstyvesnių mėnesių. Jau pirmom dviem gruodžio dienomis turtas padidėjo 50,000...—Kai išvažiuojate, ar bendrovės reikalai nerūpi? — užklausėme p. Pakelį.— Kur )čia nerūpės, — jis tuojau atsakė. — Visą laiką tūpi, nors tikrumoje neturėtų rūpėti. Kai paskutinį kartą bendrovę tikrino atvykę valstybės pareigūnai, tai viską rado tvarkoje. Nerado reikalo padaryti mažiausios pastabos. Prisilaikome visų nustatytų saugumo ir taupumo taisyklių. Be to, kiekvienam bendrovės skyriui vadovauja atsakomin- gas ir kompetentingas tarnau toj as, kuris tvarkingai atlieka jam pavestas pareigas... Jeigu kiltų koks svarbesnis klausimas, tai labai lengvai galima susisiekti. Galima telefonuoti, galima telegrafuoti, galima ir laišką parašyti...Palinkėjom Pakeliui gerai saulėje pasišildyti.
Korespondentas

Mažosios Lietuvos 
Lietuvių Draugija

ChicagojeMažosios Lietuvos Lietuvių Draugija visuotiniame susirinkime, įvykusiame lapkričio 17 d., išrinko naują valdybą 1963- 1964 metams. Išrinktoji valdyba, susirinkusi lapkričio 24 d., pasiskirstė pareigomis sekančiai: pirmininkas — Martynas Bundelis; vicepirmininkas — Mikas Jagutis; sekretorius — Mikas Nagys; kasininkas — Ramūnas Buntinas; nariai: Urtė Jankutė (moterų reikalams), Vilius Albrechtas — parengimams, Martynas Purvinas ■— patarėjas.Korespondenciją prašome siųr sti pirmininkui, 5028 N. Monticello, tel. JU 3-0518.Draugija numato surengti šiais metais Naujų Metų sutikimą ir pravesti Mažosios Lietuvos atvadavimo minėjimą. Be to, kaip ir kiekvienais metais, 1964 m. surengs Mažosios Lietuvos tradicinį Užgavėnių šiupinį, į kurį visuomet susirenka daug žmonių.Draugija ypač iškelia Mažosios Lietuvos kultūrinę raidą. Šiais metais jos lėšomis buvę išleista Martyno Mažvydo “Katekizmo” fotokopija ir paminėta jo mirties 400 metų sukaktis. Mažvydas yra žinomas kaip pirmasis lietuvis rašytojas, kuris išvedė lietuvių kalbą į viešąjį kultūrinį gyvenimą. Kitais metais Draugija numato su kitomis lietuvių organizacijomis suruošti plataus masto Kristijono Donelaičio mirties 250 metų sukaktį. Tik didelio Mažosios Lietuvos pasiryžimo dėka, yra galima ir Chicagoje atlikti didesnius kultūrinius darbus. Artimiausiu laiku numatoma išleisti ir Dr. Martyno Anyso istorinę knygą “Senprūsių kovos su kryžiuočių Ordinu”.Be to, Draugija šelpia akade? mikus studentus, Mažosios Lietuvos spaudą ir Vokietijoje mokinius, kurie lanko Vasario 16 gimnaziją. *Kaip praeityje ,taip ir ateityje ji palaikys gerus draugiškus ryšius su visomis lietuviškomis organizacijomis, o ypač su Vilniaus krašto lietuviais.Iš Mažosios Lietuvos Draugi* jos Chicagoje išeina kultūrinė šviesa. Čia vieningai įveikia Klaipėdos krašto ir piejų Nemuno krašto lietuviai. Reikia tik

pasidžiaugti, kad jie kelia tautos susijungimo mintį. Valio jiems ir gero vėjo ateities darbams. M. Bu.
Dar vienas estas 
sovietų šnipasNespėjo nurimti atgarsiai, kuriuos sukėlė nemaloni Švedijoje veikusio sovietų agento A. Hamano istorija, kai pasiekė žinia, kad dar vienas estų kilmės šnipas buvo išaiškintas Suomijoje. Tai Yrjoe Aav, filologijos magistras, Helsinkio centrinės karo mokslo bibliotekos vedėjas.Suomių organai jį suėmė gegužės’ mėn., o spalio 7 jis buvo nuteistas pusantrų metų kalėti už tai, kad perdavė Sov. Sąjungai žinias apie “trečiąją šalį”. Kol kas nežinoma, ar tie duomenys lietė Švediją ar kokį š. Atlanto sąjungai priklausantį kraštą. Iki šiol visa byla buvo laikoma griežtoje paslaptyje, nes jos paskelbimas, kaip oficialiai pareikšta, “pastatytų pavojun krašto išorinį saugumą”. Tai pirmas kartas Suomijoje, jog šnipo byla paskelbta visiška paslaptimi.Yrjoe Aav yra estų kilmės Suomijos pilietis, 1961 m. mirusio Suomijos Ortodoksų metropolito arkiv. Hermano Aav sūnų. Gimęs Estijoje, dar vaikas atvyko Suomi j on ir čia baigė mokslus. Suomių-Sdvietų karo metu buvo gen. štabo vertėjas, o 1943 m. buvo pakelta į Įeit, laipsnį. Po karo buvo paskirtas* minėtos bibliotekos vedėju ir rengė disertaciją apie prancūzų kalbą ir literatūrą. (E)

Tikisi greit nugalėti 
kūno pasipriešinimąRichmond, Virginia, medicinos kolegijos prof. Dr. John Mannick pareiškė Amerikos chirurgų kongrese San Francisco, jog esama vilčių neužilgo nugalėti kūno pasipriešinimą, norint pri- skiepyti ir priauginti kurį nors iš kito kūno paimtą organą.Pirmasis prasilaužimas įvykęs 1961 metais, išradus vaistą Imuran, kurs nuslopina organiz-mo imuniteto mašineriją, bet vis dar palieka organizmui šiek tiek jėgos apsisaugoti nuo užkrečiamų ligų. Mat, organizmo celės į kiekvieną priskiepytą organą žiūri lygiai kaip į kokios ligos*

goti nuo jų nelengvą, bet Amerika nėra smurto ir sau
valiavimo karalystė, nors ji yna laisva šalis. Jos valdžia, 
pagrįsta teisės dėsniais, privalomais kiekvienam gyven
tojui, neatsižadėjo ir neketina atsižadėti savo pareigos 
žiūjrėti, kad tie dėsniai būtų respektuojami. Savo kelione 
į New Yorką prez. Lyndon Johnson tai parodė.

Senatorius Clair Engle, kuriam prieš keletą savaičių buvo padaryta 
labai sunki operacija. Jis yra demokratas ir atstovauja Kaliforni

jos valstybei.mėnesį kitą, o su imurano pagalba jo amžius jau nutęsiamas metais.Daromi ir kitoki bandymai, būtent besiruošiant operacija^ sakysim, inkstui persodinti, iš anksto į kūną pradedama įšvirkšti svetimo kūno audinių dozes, tuo būdu kūną priverčiant su svetimojo kūno invazija padaryti “nepuolimo sutartį” ir paskui toleruoti graftą (priskiepytą organą) . Bet čia atsitinka kitas pavojus. Įšvirkščiant ilgesnį laiką svetimų gyvų celių dozes, ilgainiui svetimieji sustiprėję ir susijungę užatakuoja ligonio kūno savisaugos celių armiją, kartais su fatališkais rezultatais*. Reiškia, kad infiltruotos svetimos celės nugali namines. Tatai privertė daktarus ieškoti audinių su negyvomis celėmis (antigenu), kurios negali atakuoti šeimininkių celių, o tačiau gali jas įpratinti tolerancijos.Dr. John Nairian iš Kalifornijos universiteto užatakavo tą problemą iš visai priešingo kampo. Jis* pradėjo ieškoti ir jam pavyko izoliuoti žmogaus kūno savisaugos* struktūroje specialų nuodą, kurį jis spėja esant tuo “antibody”, kurs visomis priemonėmis priešinasi įsileisti į kūną bet ką svetimą, nežiūrintar būtų draugas* ar priešas — perkeltas inkstas ar džiovos bacila.
Būdas vėžio celem užmuštibakterijas, ir tuojau prieš jas mobilizuoja savo “kariuomenę”, kuri tą svetimą dalyką — priskiepytą organą ar bakterijas užmuša ir sunaikina.Pirmieji bandymai su imura- nu buvo daryti pacientui prisiuvus svetimą (skolintą) inkstą, šiaip, skolintas prioperuotas svetimas inkstas išbūna gyvas tik

“Vėžio celės pripildytos de- guoniu ir paskui bombarduojamos X spinduliais greičiau miršta”, paskelbė medicinos mokslininkai savo naują patyrimą ir nieko nelaukę ėmėsi išnaudoti. Tam tikslui yra naudojami specialūs deguonies tankai arba hiperbarinės deguonies kameros, kuriose trims atmosferoms spau-

džiant ligoniui deguonis yra įspaudžiamas per poras į visą kūną.Seattle, Wash., radiologai šiomis dienomis paskelbė tokius bandymus su 100 pacientų, skaitomų nebepagydomais. Nors pagijimų dar veik nepastebėta, tačiau skausmų sumažėjimas ir sveikųjų kūno .audinių apsaugojimas buvę ‘‘dramatiški”.Vienuolika pacientų, turėjusių ryklės (esophagus} vėžį, pradėję vėl valgį nuryti ir normaliai valgyti. Taip pat daryti bandymai su burnos, gerklės, pancreas liaukos (ta liauka yra arti skilvio ir leidžia į žarnas svarbų virškinamąjį skystį — pan- kreatines sultis) ir limfų nodu- lių vėžiu. Tuos bandymus daro Dr. Orliss Wildermuth, švedų ligoninės Tumorų institute, Seattle.Viename tokiame deguonio tanke-kameroje galima praleisti po 8 ligonius per dieną. Kadangi bandymai tebedaromi su nebepagydomais, tuo tarpu dar uae- galima daryti išvadų apie pagijimą. Viena nauja problema vartojant šį metodą esanti fa, kad vėžys gali taip greit “numirti”, jog kūnas nebeįstengia pakankamai greitai išvalyti nebegyvas vėžio celes.Hiperbarinės deguonio kameros iki šiol būdavo naudojamos pacientams po širdies atakos, širdies operacijos metu, turint kraujo cirkuliacijos problemą ir gelbstint per anksti gimusius kūdikius.
AUKOKITE PATYS IR PARAGINKITE KITUS AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ FOND U I

DR. EDM. VECKENSTEDT

Pasaka apie žemaičių pradžią 
7.Vėliau tuos,pelenus lietus sudrėkino ir tada iš pelenų pasidarė durpių žemė, kurią žmonės ir šiandien dar. kūrena. Nusimazgojus siaubūno kraują, žemaičiai ir latviai vėl prarado savo nepažeidžiamumą.Po ilgos tolimesnės kelionės abidvi tautos priėjo smiltynų , dykumą, kurios gyventojai buvo pusiau žmonės, pusiau liūtai. Tie žmonės-ne-žmonės gyveno požeminiuose akmens urvuose. Jie buvo laukiniai, buvo neapsakomai stiprūs, ir rijo gyvus kaip gyvulius, taip žmones, kuriuos jie pagavo. Taip jie užpuolė ir žemaičius su latviais ir šie tikrai būtų pražuvę, nes jų ginklai nepajėgė įkirsti mirtinų žaizdų. Jų laimei, angelas Gabrielius vėl prakirto siaubūnui gilią žaizdą, pirma jį užbūręs. Tuomet žemaičiai su latviais to aitvaro kraujuje pamirkė savo ginklus ir ginklai tiek sukietėjo ir sudrutėjo, kad nuo jų vieno kirčio baisūnas krito negyvas, nes kiekvienas kirtis dabar jiems buvo mirtinas. Kas palytėjo iš baisūnų žaizdų varvantį kraują, tas pats suliepsnojo ir visi daiktai degė, kurie tik sudrėko hai-' sūnų krauju.žemaičiai su latviais vėl iškeliavo tolyn ir atvyko į žemę, kuri buvo apgyventa

laukinių milžinų, šitie taip gi rijo gyvus žmones ir žvėris, kurie tik į jų nagus patekdavo. Milžinai gyveno kalnuose ir jie savo kaktose turėjo po vieną didelę akį, o pakaušiuose po mažą. Vakare nueidami gulti, jie guldavusi kiupšti ir užmerkdavo didžiąją akį, o dienos metu jie gulėdavo aukštielninki ir užmerkdavo mažąją. Tuo būdu kas jau į jų rankas buvo patekęs,; nei dieną nei naktį negalėjo nuo jų pasprukti. Savo rankose jie turėjo ne po penkis pirštus, bet iš vieno didelio žasto- ėjo dar penki kiti žastai, kurių kiekvienas savo rankos gale turėjo po penkis pirštus. iTaip pat buvo ir jų kojos suformuotos.Šitie milžinai buvo visiškai nepažeidžiami ir juos buvo galima užmušti tik kada ginklais pataikydavo užgauti į akį.žemaičių ir latvių laimei, milžinai buvo susirinkę dideliame požeminiame urve puotauti. Dėlto šie nepastebėjo praeinančiųjų: kitaip šiems būtų buvę visai striukai. Keliaujantieji nė supratimo neturėjo, kokie pavojai jų laukė praeinant per šią, žemę.Dar toliau eidami žemaičiai su latviais užėjo šalį, kurioje gyveno visiškai maži nykštukai, nedidesni už žmogaus pirštą. Šitie piršteliai gyveno žemės urveliuose ir kai keliaujantieji suguldavo nakvynės, lai šie išlindę iš savo urvelių žemaičiams ir latviams darė visokių bėdų, o juos pagauti visai nesisekė.Nepažįstamai .pasirengęs ir nepastebi

mai į žemaičius įsimaišęs angėlas Kapojas davė šiems gerą patarimą. Mat, šie pirštukai maitinosi žolėmis ir bičių medumi. Angelas patarė vienam žemaičiui gulti einant sale savęs pasistatyti puodą su medum ir apsimesti miegančiu. Nagi, tiesiog pats nykštukų karalius išlindo iš urvo! Vos tik pastebėjo šalę žemaičio pastatytą medaus, puodą, taip ir griebė pribėgęs už medaus, bet žemaitis vienu akies mirksniu pašoko ir pirštukų karalių pasigavo.Taip dalykams vykstant, milžinai savo požeminiame urve baigė puotą ir išėję laukan pastebėjo didelios žmonių minios per jų žemę praeitus pėdsakus. Nelaukę jie ėmėsi vytis, ir pasivijo jau pirštukų žemėje, čia žemaičiams su latviais vėl būtų buvę blogai, jei mažieji nykštukai nebūtų su milžinais buvę nedrauginguose santykiuose.Nykštukų karaliukas, kurs milžinų labai neapkentė, už laisvės grąžinimą pažadėjo žemaičiams savo pagalbą. Mat, nykštukai turėjo du stebuklingus daiktus. Jie turėjo kepuraites, kurias užsimovę patapdavo nematomi,- ir sparnelius, kuriuos reikalui esant galėjo užsidėti ir paskui vėl nuimti.Žemaičiams paleidus į laisvę nykštukų karalių ir prižadėjus milžinus nugalėjus nykštukams grąžinti paimtus jų daiktus, jie iš nykštukų gavo sparnus ir kepures. Tuos užsidėję ir apsimovę, dabar žemaičiai ir latviai pasidarė nematomi ir galėjo skristi aukštyn.

Kautynėms prasidėjus, nykštukai sulindo i į savo urvelius. Pradžioje nei vieni, nei kiti negalėjo jokios žalos padaryti, nes žemaičiai ir latviai milžinams buvo nematomi, o milžinai šių ginklams buvo visiškai nepažeidžiami, išskiriant jei kada pataikydavo į akį. Galų gale atvyko angelas Mykolas ir pasivertęs žemaičiu įsimaišė į kautynes. Vienam milžinui jis savo durklu dūrė per akį ir per visą galvą, taip kad tas negyvas griuvo žemėn, žemaičiai su latviais tai pamatę irgi pradėjo savo ginklais taikyti milžinams į akis, ir taip trumpu laiku baisieji priešai buvo sunaikinti. Deja, nuo milžinų kraujo nykštukai gavo galą, nes aptvindęs kovos lauką nuodingas milžinų kraujas subėgo į urvus, kuriuose nykštukai gyveno. Pergalėtojai tada nusiėmė kepures, ir sparnus ir pasidažė milžinų kraujuje savo ginklus ir nukeliavo tolyn.Greit jie nuvyko į žemę, kurioje vienos moterys gyveno.Šios moterys vietoje plaukų turėjo gyvates ant galvų ir jų papilvės buvo kaip kokių slibinų, šios-baisiosios moterys jau rengėsi į mūšį su žemaičiais ir latviais, ir šiems būtų blogai buvę, jei angelas Mykolas nebūtų atskubėjęs. Tasai burtų pagalba padarė galingą akmeninę pilį, į kurią žemaičiai su latviais ko greičiausiai subėgo. Kiek pilyje buvo žemaičių bei latvių, tiek jų sienose buvo skylių, pro kurias jie, galėjo prieš moteris vartoti savo ginklus,

o šios jiems nieko negalėjo padaryti, žemaičiams ir latviams vos vidun subėgus, pilis tuojau kėlėsi į orą ir visur laukines moteris vaikė, kol tik šios nuo užnuodytų žemaičių ir latvių ginklų išgaišo. Iš užmuštųjų moterų kraujo išsivystė visokeriopi kirminai.Kovai pasibaigus, pilis vėl nusileido žemėn, ir žemaičiams su latviais iš pilies išėjus, ši vėl pavirto paprastu akmeniu, o žemaičiai ir latviai tolyn nutraukė.Greit jie vėl nuėjo į žemę apgyventą tokių milžinų, kurių papilvės buvo kaip žirgų, šitie milžinai turėjo vilko dantis. Sėsdami girtuokliauti arba traukdami kariauti, jie tuos dantis įsidėdavo į burnas ir dantys ten priaugdavo, o kada nebebūdavo reikalingi, jie savo vilko dantis vėl išsiimdavo ir sumesdavo į. krūvą. Taip ir šį kartą tie dantys klaksojo sumesti prie kalno, į. kurį žemaičiai su latviais atvyko nakvoti. Jie nieko nejautė apie šių .niilži- nų buvimą ir supratimo neturėjo, į’kokį pavojų jie buvo patekę. Štai atvyko pas juos angelas Mykolas ir patarė keliaujantiems paimti visus tuos dantis ir einant juos išbarstyti ant žemės. Vos tik šie taip padarė, kaip beregint iš žemės išdygo ginkluoti milžinai, kurių papilvės buvo kaip kokių vilkų.(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tol.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpubiic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-6954)533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso taiaf.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vaL vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tai. ofiso: HE 4-1414, raz. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehlll 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

U-, P. ŠILEIKIS. O. P. 
Mį orthopedas-protezistas 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Taiaf.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 moty patyrimas 
Tol.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS
Didžiausios elektr. firmos Europoj

PHILIPS
Stereo Hi-Fi, Radijai, Magnetofonai
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Gruodžio m. lig Kalėdų atd. ir 

sekmadieniais 11—4

PERKRAUSTYMAl

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

iNAUlIENASj
...— IR TEMYK SKILTIS----------- 1

lietuviai taipgi perka n- parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

Kez. rel. PK 9-0730

DR. L. SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71 st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

help youh 
HEART FUND^F 
help your HEART

30 MILIJONŲ...
(Atkelta iš 3-čio psl.) 

gelbėti taip reikalingos profe
sijos išmoktų, čia perteikiu iš 
jo suteiktos brošiūrėlės: 
“Courses in Prosthetics and 
Orthotics for Physicians and 
Surgeons, Therapists, Ortho- 
tists, Prosthetists, Rehabilita
tion Counselors 1963-1964, 
New York University:
Mokslo bakalauro programa 

prosletikai ir ortotikai

“Užpildyti vis didėjančiam 
pareikalavimui profesionališ
kai kvalifikuotų prostetistų- 
ortotistų New Yorko universi
tetas inauguravo ketverių me
tų curriculum, suteikiantį Mo
kslo Bakalauro laipsnį proste- 
tikos ir ortotikos srityje.

“Instrukcijų kursas, kurį 
tiekia Edukacijos Mokykla, 
buvo išdirbtas drauge su Uni
versiteto Pos-Graduate Medi
cinos Mokykla ir Inžinerijos 
Kolegija. Pats curriculum, 
kuris yra taip sudarytas, kad 
baigusis (graduate) būtų ga
vęs platų bendrąjį auklėjimą- 
jį užnugarį ir būtų kvalifikuo
tas įvairių kūno dalių (limb) 
ir diržų (brace) pritaikymo 
srityje, susideda iš 130 akade
minių kreditų ir apima anglų 
kalbos, matematikos, fizinių 
ir biologinių mokslų instruk
ciją, pagrindinę inžineriją, 
psichologiją, sociologiją ir so
cialinius mokslus ir dirbtuvės 
(shop) metodus. Priedam dar 
yra duodami specializuoti 
praktikos kursai viršutinių h' 
apatinių galūnių (rankų ir 
kojų) prostetikos ir ortotikos 
srityje, o taip pat ir nugaros 
ortotikos srityje. Šiuos kursus 
reikia papildyti klinikinio iš
lavinimo programa, kuri yra 
išdirbta bendrai su American 
Orthotics and Prosthetics As

sociation ir visa eile certifi- 
kuotų kūno dalių (limb) ir 
diržų (brace) gamybos įmo
nių visame krašte.

“Teoretinių ir praktinių in
strukcijų kombinacija baigu
sįjį šią programą paruošia 
klinikinei praktikai, mokyto
javimui arba tyrinėjimui. Tas 
pozicijas galima rasti priva
liose įstaigose, ligoninėse* re- 
habilitacijos centruose, val
džios įstaigose ir universite
tuose.

“Gabiems (promising) pil- 
nalaikiams studentams Voca
tional Rehabilitation Adminis
tration suteikia pašalpą $3,400 
juniorų metams ir $3,800 se
njorų metams.”

Girdėti, kad tokie ar pana
šūs kursai yra teikiami ir 
Northwestern universitete 
Chicago j e. J. Pr.

Ralfo pinigai 
lapkričio mėnesyje
Balfo Centro įstaiga (105 

Grand St., Brooklyn, N. Y. 
11211) š. m. lapkričio mėnesyje 
gavo-6,719 dolerių, iš kurių 2,730 
buvo aukoti bendrai šalpai, 3,- 
317 dol. Vasario 16 gimnazijai, 
520 dol. Saleziečių gimnazijai ir 
152 dol. gauti kitiems reikalams.

Lapkričio mėnesyje Balfo iš
laidos pasiekė $8,094. Vokieti
jos lietuviams pasiųsta pinigais 
1,018 dolerių, Vasario 16 gim
nazijai 3,467 dol., Saleziečių gim
nazijai 520 dolerių. Už siunti
nius į Lietuvą ir Sibirą apmokė
ta 2,217 dolerių; taip pat su
mokėta paštui už siuntinius 
Lenkijon ir į kitus kraštus 438 
doleriai. Įvairių kraštų lietu
viams pinigais dar išsiuntinėta 
$435.

Tuo būdu ir lapkričio mėnuo 
buvo “sausas” Baltui, nes reikė
jo išleisti net 2,504 dolerius dau
giau, kaip kad buvo gauta. Nuo 
šių metų pradžios Balfo orga
nizacija išleido net 17,565 dole
rius daugiau nei buvo turėta pa
jamų. šį nedateklių tikimasi iš
lygins visur sėkmingai vykdomi 
Balfo rudens vajai.

Daug vilčių dedame į Chicagos 
Balfo rėmėjus; Elgine, III., su
sirikiavo keliolika daktarų į Bal
fo skyrių ir jau suaukojo tūks
tantinę, losangeliečiai jau pri
siuntė 1,300, newyorkieciai uo
liai aukoja po dešimtinę, šie vi
si ženklai rodo, kad Balfas dar 
pajėgs į ašarotus prašymus iš
tiesti pagalbos ranką, o nereiks 
jų mesti į krepšį dėl lėšų stokos.

K. L. J.

narių. Dvi negalėjo balsuoti, 
nes dar nėra išbuvusios narė
mis nustatytą laiką. Nomina
cijos praėjo tvarkingai, ir visi 
dabartiniai P. T. nariai, su 
maža išimtim, buvo nominuo
ti.

Atlikus visus kuopos reika
lus, susirinkimo šeimininkės 
Anna Jagiela, Anna Yonaites, 
Virginia Shimkus (ketvirtoji 
Martha Kuper dėl ligos nega
lėjo dalyvauti) uždengė ilgąjį 
stalą su jų pagamintais ska
nėsiais ir kavute bei kvietė na
res dalyvauti Kalėdinėje pro
gramoje. Buvo ir Kalėdų Die
dukas (Margarita Petrošienė), 
pasidalinta dovanomis.

Susirinkimas praėjo tikrai 
Kalėdinėje nuotaikoje. Nepa
stebėjom kaip atėjo 11-ta va
landa. Palinkėjusios viena ki
tai Linksmų Kalėdų ir geriau
sios sveikatos, padėkojusios 
šeimininkėms, skirstėmės na
mo. — Narė.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lithuanian National Democratic 
Club priešmetinis susirinkimas įvyks 
trečiadieni, gruodžio 11 dieną, 8 vai. 
vakaro, 2417 West 43rd St., Holly
wood Inn svetainėje. Visi nariai ir 
narės kviečiamos gausiai, atsilankyti, 
nes bus renkama valdyba 1964 me
tams ir aptarti kiti svarbus klubo 
reikalai. S. Gaiži n, pirmin.

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlas Vestuvėms, Bankiatams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834

GELI NINKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj! 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS! 
5525 So. Harlem Ava. — 586-1220

Aukos St. Venclauskienės 
paminklui

Prieš metus, o gal ir pusantrų, 
Detroite buvo susikūręs Komi
tetas mirusiajai mūsų lietuviško 
teatro įžimybei pagerbti, būtent 
— ant jos kapo- pastatyti pamin
klą. Prieš metus to. Komiteto 
buvo paskelbtas aukotojų ir au
kų sąrašas.

Vėliau tam kilniam tikslui bu
vo gauta papildomų aukų viso 
48 dol.; 38 dol. surinko K. Gai
žutis ir dr. M. Vaitėnas iš Cle- 
velando lietuvių; vėliau iš Čika
gos atsiųsta 10 dol. — vyr. stn. 
O. Zailskienės nuo savęs ir kelių 
seserijos vadi jos narių.

Iki šios dienos suma sumarum 
Komiteto kason įplaukė 366 dol. 
aukų ir visi pinigai buvo išsiųsti 
velionies dukrai D. Venclauskai- 
tei.

Komitetas taria ačiū visiems 
aukojusiems ir tą apyskaitą 
skelbia visuomenės žiniai ta 
prasme, kad visi surinkti pini
gai išsiųsti ten, kur jie priklau
so ir kuriam tikslui buvo rinkti.

Jei kas norėtų paaukoti ar ko 
pasiteirauti apie minėtą pa
minklą kreiptis: Z. Arlauskaitė- 
Mikšienė 16528 Mark Twain, De
troit 27, Mich. tel. VE 8-2749.

Komitetas

BOSTON, MASS.
Ar bus laisva Lietuva?

žinoma, kad bus, bet kada, 
kas ir kaip tuo reikalu daroma, 
kokie to darbo vaisiai ir sunku
mai, kaip- tą darbą pagerinti ir 
kaip paspartinti, kad mūsų lau
kiamoji valanda greičiau ateitų, 
...į tuos ir visus kitus su Lietu
vos laisvinimo ręikalu susijusius 
klausimus atsakys pats Vyriau
siojo Lietuvos ■ Išlaisvinimo Ko
miteto, (Vliko) pirmininkas dr. 
Antanas Trimakas, kuris šį sek
madienį, gruodžio 15 d. 3 vai. 
popiet atvyks iš New Yorko į 
Vliko 20 sukakties minėjimą So. 
Bostono Lietuvių Piliečių Dr-jos 
II aukšto salėje. Garbingas sve
čias atsakys į visus jam duoda
mus klausimus.

Nėra sąmoningo lietuvio, ku
riam Lietuvos laisvinimo reika
las nerūpėtų, todėl reikia lauk
ti, kad į šį Vliko minėjimą jų 
gausiai atsilankys. Juk savo 
tarpe turėti Vyriausiojo Lietu
vos Išlaisvinimo Komiteto vy
riausią vadovą bostoniškiai dar 
neturėjo progos!

Rengėjų komitetas visus ma
loniai kviečia minėjime dalyvau
ti.

SLA 208-tos moterų 
kuopos veikla

Gruodžio 4 d. įvyko SLA 
SLA 208-tos pirmosios- mote
rų kuopos paskutinis šio meto 
susirinkimas. Dalyvavo 21 na
rė, visos maloniai nusiteiku
sios.

Kuopos pirmininkė Bernice 
Ambrose pravedė susirinki
mą, kuriame įvyko SLA Pildo
mosios Tarybos nominacijos. 
Susirinkusios sugiedojo “Il
giausių metų” SLA iždininkei 
N. Gugienei, nes tą dieną buvo 
jos gimtadienio sukaktis.

Nominacijose dalyvavo 19

Paieškojimai
DESKIS Sam ir jo sūnus 

Reimondas, gyvenę Chicagos 
apylinkėje.

DURBROCK Otto (miru
sios) giminės ar pažįstami.

DŽIOVENIS Jonas, gyvenęs 
14th Ave., Kenosha, Wis.

FABIJONAS Antanas, Jono 
sūnus, iš Varnių par. Nevar
dėnų kaimo,atvykęs į Chicagą 
1914 m.

KLEVICKAS — SIMOKAT 
Gertruda iš Alytaus.

MAIGYS Alfonsas, Adomo 
sūnus.

MAŽEIKA Ignas, Juozapo 
sūnus iš Baltininkų kaimo.

PETRONIS Bronislava, Ka
zimiero duktė.

RIMKIENĖ ŠAKURSKAI- 
TĖ Ona, gimus apie 1886.

SLAVINSKAI Petras ir Po
vilas, gyvenę Chicagoje prieš 
II karą

STADALNINKAS Jom. kilęs 
iš Suvalkijos, mokytojavęs Ge
gužinėje.

VILKELIS — VILKEVIČIUS 
Marijonas, inžinierius, kilęs 
iš Trakų apsk., Žaslių vals
čiaus, Gegužinės kaimo.

ŽAUGAITĖ — PAULAUS
KIENĖ, Prano duktė, iš Telšių 
aps., Smilgių kaimo, atvykus 
į Chicagą 1912 m.

ZENIES (Zenkus). Antanas 
iš Balbieriškio.

Ieškomieji arba apie juos 
žinantieji maloniai prašomi 
atsiliepti.
Lietuvos Generalinis Konsulas 

6147 So. Artesian Ave.
Chicago 29, Illinois

Telef. REpubiic 7 - 8334

Nebeapsimoka mirti
Paskutiniais metais Amerikos 

spaudoje vis gyviau ir dažniau 
svarstomas laidojimų pabrangi
mo klausimas. Kalbama, kad 
Amerikoje mirti pasidarė tik
ras liuksusas.

Viena Washington© firma pa
skelbė specialiai pigias laidoj i- 
o kainas neturtingiem žmonėm 

•— po $349, bet aiškina, jog fir
ma pati turi nuostolius. Viduti
niškas palaidojimas šiame kraš
te dabar kaštuoja $1,500. Pi
giausias esąs susideginimas — 
$100 už palaikų į krematoriumą 
atvežimą ir kitas $100 už sude
ginimą. Tačiau kai kurios tiky
bos tebetiki, kad tie lavonai ka
da nors dar “kelsis”, tad jų jo
kiu būdu neleidžia pelenais pa
versti, pamiršdamos, kad už eilės 
metų ne pelenais tai dulkėmis 
pavirsta.

♦ Jei nežinai pinigų vertės, 
paskolink juos kitam.

BANELLIO RŪKYTAS KALAKUTAS
skanus valgyti ir tinka svečiams pavaišinti. Banellis paruošia ir rūko 
kalakutus pagal šimtmetinius lituviškus rūkymo būdus. Jo rūkyti 
kalakutai amerikiečių pripažinti pačiais skaniausiais ir sveikiausiais. 
Banellio rūkytą kalakutą lengva duoti svečiams. Nereikia jo nei 
virti, nei kepti. Užtenka plonomis riekutėmis supiaustyti ir pasiūlyti 
atvykusioms svečiams. Rūkyti kalakutai yra 9, 10 ir 11 svarų. Vie
nas svaras kainuoja $1.75. Tenka dar doleris pridėti už persiuntimą.

Rašykite:
BANELLIS OF UTAH, LOGAN, UTAH.

Tel.: SK 2-1820

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
y‘*'< 2533 W. 71st STREET
tl* Telef.: GRovehiU 6-2345-6

" 1410 So. 50th AVE., CICERO 

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

REpMeT-8«M REpabBe T-4601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So.
Tel.:

4330-34 So,

HERMITAGE AVENUE
YArds 7-1741 — 1742

CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

3354 S. HALSTED STREET
P. J. RIDIKAS

Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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TRUMPAI as____ _____ _____♦
— Vilniaus Krašto Lietuvių 

Sąjungos Chicagos skyrius 
rengia bendras kūčias š. m. 
gruodžio mėn. 22 d. 3:30 vai. 
Marquette Park salėje, 6908 
So. Western Ave. Norintieji 
dalyvauti bendrose kūciose, 
registruojasi iki š. m. gruodžio 
mėn. 18 d. tel. HA <1-9281.

— Dail. Adomo Galdiko pa- 
roda, Įvykusi Čiurlionio gale
rijoje, buvo nepaprastai sėk
minga, — pati sėkmingiausia 
iš visų čia surengtų parodų. 
Atsilankė per 800 žmonių. Iš 
jo atsivežtų 50 paveikslų 40 
parduota, o likusiems dešimt 
jau gauta užsakymai. Tai reiš
kia, jog visi paveikslai išpar
duoti. Tokio atsitikimo dar 
nėra buvę, kad po parodos 
menininkas grįžtų namo, visus 
atvežtus paveikslus išpurda
vęs.. Trumpoje ateityje meni
ninkas Galdikas ketina išvykti 
Į Europą.

♦ Naujienų metinė prenume
rata yra geriausia Kalėdų dova
na. Tėvas, motina, brolis, se
suo, draugas, pažįstamas ar ge
radaris bus dėkingas ištisą me
tą, jeigu Jūs užsakysite jam 
Naujienas. Metinė Naujienų 
prenumerata Chicago j e kainuo
ja $15.00, o kituose JAV ir Ka
nados miestuose ji kainuoja tik 
$13.00. Užsieniuose ji kainuoja 
$16.00. Naujienos, gavusios pre
numeratą, pasiųs dienraščio 
gavėj ui kalėdinį sveikinimą 
gražiame atviruke. Money or
derį arba čekį prašome siųsti to
kiu adresu: Naujienos, 1739 S. 
alsted St., Chicago 8, Illinois.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus 
Pigiausia kaina

HE 4 - 6264

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JOS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

IŠTAIGOJE.

I ; .. » j - i „ i* ‘ a : '

51/2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖ JIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III.
NEMOKAMAS PARKINIMAS
Tel. 656 - 6330 Ir 242-4395

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Į LIETUVĄ IR KITUR 
SIUNČIAME GEROM SĄLYGOM

siuvamas mašinas — rašomas mašinėles su lietuvių ir 
kitų kalbų raidynais.

Akordeonus ir kitus muzikos instrumentus.
Visokius maisto siuntinius.

Kad tikrai geros sąlygos, prašom įsitikinti.
LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, UI. Tek 471 -1424

SIUNTINIUS I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U.S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737
Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
šiai Įmonei vadovauja ir greitai patarnavimus atlieka, turį daugelio 

metų siuntinių siuntimo srityje patyrimą,
EDVARDAS ŽUKAUSKAS ir VYTAUTAS ŽUKAUSKAS.

Kalėdiniai maisto siuntiniai iš U. S. A. ir Danijos dabar siunčiami 
papigintomis kainomis.

— Edvardas Roreiša —
So. Washtenaw, Chicago 32, 
Ill., telef. YA 7-5452, nauja
sis Sėjos redaktorius spaudos 
darbą dirba jau virš 20 metų. 
1933-1935 m. buvo Lietuvos 
Žinių sporto reporteris. 1935-
1939 m. jšio dienraščio sporto 
skyriaus redaktorius. 1936-
1940 m. Eltos sporto tarnybos 
redaktorius, 1941-1944 Eltos 
vidaus informacijos skyriaus 
redaktorius. Tremtyje 'kartu 
su žurn. H. Blazu redagavo 
Regensburgo Lietuvių žinias. 
Žurnalo Sėjos redakcinėj ko
legijoj dirba nuo 1958 metų.

— Šviesos - Santaros Fede
racijos Čikagos skyriaus na
rių visuotiniuose susirinki
muose Įsigalėjo gražus tauti
nis paprotys — platinti lietu
viškas knygas. Viename susi
rinkime išparduota Dr. Kazio 
Griniaus — Atsiminimai ir 
mintys I ir II tomo net už 
$50.00. Išplatintas gražus kie
kis Metmenų, Varpo Nr. 5 ir 
Dr. Vytauto Kavolio — Žmo
gaus genezė — psichologinė 
Vinco Kudirkos studija, šių 
knygų ir žurnalų dar galima 
gauti ir Naujienose ------ 1739
So. Halsted St., Chicago 8, 
Illinois.

— Lietuvos Raudonajam 
Kryžiui Remti Komitetą su
daro pirm. D r. VI. Ingelevi- 
čius, ižd. — reikalų vedėjas 
Jonas Makauskis, iždo globė
jai kun. J. Gurinskas ir Kip
ras Bielinis, narys Dr. V. Ka- 
nauka. Nuo 1962.XI.10 iki 
1963.XI.10 gauta iš rėmėjų 
492 dol. mokesčių, likutis iš 
pr. metų 73 dol. £5 et., o iš 
viso 565 dol. 85 et. Atskaičius 
spausdinimo išlaidas už visą 
laiką, nuo Įsisteigimo dienos 
sumoje 82 dol. 6 et. visi pini
gai pasiųsti LRK Vyr. Valdy
bai Aeulii.igciie, \ ax. \ okio- 
tijoj. LRK Vyr. V-ba praėju
sių metų Kalėdų švenčių pro
ga išdalino ligoniams, kurių 
yra viso apie 600, seneliams

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, I11M 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III. 
Tel. WA 5-2737

Vadinamoji "Vietnamo tigrė", Madame Nhu, kurios vyras ir svai
nis (Vietnamo prezidentas) buvo nužudyti sukilimo metu, nutarė su 
savo vaikais apsigyventi Paryžiuje.

ir daugiavaikėms šeimoms. 
Visais šio LRK Remti Komi 
lėto reikalais galima kreiptis 
adresu: J. Makauskis — 638 
East 2nd Street, Boorklyn 18, 
N. Y.

"iš CHICAGOS I fTI 
APYLINKIŲ

Susižeidė bevalydamas 
revolverį

Palicininkas Edward Baro- 
say (9656 Crawford) skubiai 
buvo nuvežtas Į Valley Skokie 
ligoninę, kur jam buvo pada
ryta operacija kulkai išimti. 
Mat, jis pasišovė bevalyda
mas savo revolverį.

Teisėjas įsakė grąžinti 
konfiskuotas knygas
Teisėjas Walter J. Ko

walski Įsakė policijai grąžin
ti keturiems knygynams per 
15,000 knygų, kurias ji buvo 
konfiskavusi..

Knygas policija konfiskavo, 
pasiremdama tuo, kad jos 
esančios nemoralios. Teisėjas 
savo sprendimą grąžinti kny
gas parėmė tuo, kad teismo 
patvarkįyme padaryti kratą 
ir konfiskuoti knygas nebuvo 
Įsakmiai pažymėta, kokios 
knygos yra konfiskuotinos.

Suspendavo buvusį 
Austrijos konsulą

Buvęs Austrijos konsulas 
Čikagoje dr. Franz Haromy 
yra suspenduotas nuo ėjimo 
valdžios pareigų užsienyje.

Tokį pareiškimą padarė 
Austrijos užsienio reikalų mi
nisterija. Suspenduojama nuo 
pareigų ėjimo ir jo žmona.

Butkaus sportinė karjera
Tribune praneša, kad Diek 

Butkus, pats geriausias mi
noj aus “linebacker”, kartu su 
kitu jaunesniuoju Roger Stau- 
bach, tebekyla visos Amerikos 
sporto pasaulyje. Praeitą 
penktadienį Butkus pakvies
tas į Associated Press All- 
America komandą (team).

Amerikiečiai daugiausiai 
mėsos suvalgo

Amerikiečiai 1963 metais 
pasieks mėsos valgytojų auk
ščiausią rekordą, pranešė 
stambus mėsos pramoninin
kas Carl Neumann tarptauti
nėje gyvulių parodoje amfi
teatre.

Iki šių metų pabaigos kiek
vienas amerikietis bus suval
gęs po 170 svarų mėsos. Ame
rikos jautienos, veršienos, 
kiaulienos ir avienos gamyba

JEI NENORI ATSILIKTI
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS. 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS 

šiemet sieks daugiau kaip 30 
bilijonų svarų. Tai yra dukart 
daugiau kaip Sovietų Rusijo
je, pasakė Neumann.

Iš tų 170 svarų mėsos, 95 
sv. yra jautiena, 65 kiauliena, 
5 veršiena ir 5 aviena. Mėsos 
produkcija 1964 metais nu
matoma dar didesnė.

Ginglai patys šaudo
Penktadienio vakarą ties 

4160 Drexel blvd. praėjime 
tarp dviejų namų buvo su
žeisti vyras ir moteris, kai po
licininkas, išgirdęs kitoj pu
sėj šaudant, bėgo praėjimu ir 
atsimušus i praeivius, jo re
volveris pats išsišovė. Moteris 
ir vyras peršauti per kojas.

Du čikagiečiai gavo 
“Laisvės medalius”

Prezidentas Johnson Įteikė 
“Laisvės medalius” dviem ci- 
kagiečiams: industrialistui ir 
valdžios patarėjui Clarence B. 
Randall bei pasaulio garso ar
chitektui Ludwig Mies van der 
Rohe.

31 asmenį, kurie turėjo būti 
apdovanoti tais medaliais,buvo 
parinkęs velionis prezidentas 
Kennedy. Į tą garbingųjų są
rašą prezidentas Johnson 
įtraukė ir žuvusį prezidentą 
Kennedy, kurio po mirties pas
kirtą medali priėmė jo brolis 
Robert.

Menami policininkai 
apiplėšė namus

Du plėšikai, dėdamiesi po
licininkais, Įsigavo i O. W. Alt- 
mano namus (534 N. Grace) ir 

Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me
tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksniei. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Hclsted St, 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

i išsinešė $10,006 vertės vertybi
nių popierių.

Tarnaitė Mary Kaiser papa
sakojo, kaip visa tai Įvyko. Kai 
pasigirdo skambutis, ji priėju
si prie durų, prie kurių stovė
jęs policininko uniformoj ap
sirengęs vyras. Jis pareiškęs, 
kad noris pasikalbėti su šei
mininkais. Kai ji atidariusi 
duris, tuoj menamas “polici
ninkas” atkišo revolverį. Be 
to, pasirodė ir antras vyras. 
Surišę tarnaitę ir šeimininkę, 
plėšikai pradėję kratą. Sura
dę $10,000 vertės vertybinių 
popierių (valdžios bonų), jie 
pasišalino.

Ginčai dėl ginklų
Nužudžius prezidentą, Ame

rikos spaudoje pradėta kalbė
ti apie reikalą suvaržyti laisvą 
ginklų pardavinėjimą viso
kiems gaivalams, valkatoms 
ir psichopatams. Tam atsiek
ti, reiktų išleisti Įstatymus, 
kurie ^priverstų ginklų pirkė
jus gauti iš savo vietinės val
džios leidimą arba bent savo 
perkamą ginklą užregistruoti 
policijoje.

Palaido ginklų turėjimo ša
lininkai remiasi Konstitucijos 
II amendmentu, kuriuo esą 
visiems laisviems Amerikos 
piliečiams suteikiama teisė 
turėti ir nešiotis giniklą, nes 
tatai esanti “laisvų žmonių” 
teisė.

William Mooney iš Omaha, 
Nebr. rašo, kad jokia Konsti
tucijos dalis nėra taip klaidin
gai aiškinama, kaip tas Teisių 
Biliaus II amendmentas, ku
riame pažodžiui parašyta: 
“Laisvos valstybės saugumui, 
esant reikalui turėti gerai su
tvarkytą (well regulated) mi
liciją, žmonėms laikyti ir ne
šioti ginklus negali būti var
žoma”.

Jungtinių Valstybių Aukš
čiausias Teismas laiko, kad 
laikyti ir nešioti ginklus gali 
pilnai įpareigotos ir tinkamai 
organizuotos milicijos grupės 
nariai ir kad Konstitucija jo
kiam kitam asmeniui nega
rantuoja teisės laikyti ir ne
šioti ginklą.”

Į tai atsakydamas palaido 
ginklų laikymo ir nešiojimo 
šalininkas buv. pulk. Francis 
Parker, USAR, pasakoja, Ikaip 
Hitleris bemažko nesutriuški
nęs Anglijos ir tai dėlto, kad 
Anglijoje žmonėms esąs su
varžytas ginklų turėjimas. Dėl 
to Anglija turėjusi šauktis 
Jungtinių Valstybių pagalbos. 
Esą, “nuginkluoti žmonės ne
gali būti tikrai laisvi žmonės”.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

JŪSŲ ŠEIMAI PASTOGĖ, toliau 
nuo miesto ūžimo, didelis 7 kamb. 
ranch, Palos Parke, kur kalvos ir 
rami gamta, kaina apie $50,000.

2 MEDINIAI arti mūsų, atskiri šil
dymai, sena močiutė atiduos abu na
mus už $17,000.

KŪČIŲ VAKARAS ARTĖJA ir dar 
galima nupirkti beveik naują 6 kamb. 
mūrą, garažas, platus sklypas, daug 
priedu, arti 67th ir Pulaski, $26,500.

2 BUTŲ IŠKILUS MŪRAS, naujas 
gazu šild., arti St. Rita mokyklos. 
$32,500.

TIESIOG ŽIBA 2 butų mūras, gazo 
šild., aluminum langai, arti musu. 
$23,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪR. BUNG., modemus ir švarus 
— Gage Parke.

MŪR. 2 po 6, 2 šildymo vienetai. 
Garažas. Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd St.

l'/2 AUKŠTO MŪRINIS, 2 butai, 5 
ir 4% kamb. viršuj, modernios virtu
vės ir vonios, alyvos šild., garažas, 
arti 62nd ir Pulaski, $24,900.

2 BUTŲ MŪRINIS, 2 metų senumo 
po 5J4 kamb., atskiras šild., garažas, 
prie Marquette Parko. $42,900.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau
dę, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

PALIKIMAS: 2 butų medinis, 2 po 
5, Gage Parke, extra sklypas. $16,900.

2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 3, Marquette 
Parke, centr. šild., garažas. $13,500.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS 
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir ivairūs patarnavimai. 

4259 S. MAPLEWOOD AVE. 
TELEFONAI

CL 4-7450 arba YA 7-2046

SAVININKAS PARDUODA 
NAUJĄ 3 LUKSUSINIŲ 

BUTŲ NAMĄ
3 kamb. kiekviename, IV2 vonios, 3 
miegamieji. Dideli kambariai, pil
nas rūsys, “provincial” kab. virtuvės, 
puiki vieta, mokyklos, susisiekimas, 
krautuvės. Turite būtinai pamatyti. 

Galima apžiūrėti tik susitarus 
Vienas butas laisvas savininkui. 

Galima pirkti išmokėjimui.
Skambinti telef.

785 - 6668

HELP WANTED — MALE 
ParbininkŲ Reikia

NEEDED AT ONCE 
MACHINISTS

Experienced and must be able 
to read blue prints. 

Must have own tools.
Top pay — steady work. 

Apply 8 to 4:30.
549 W. 124th STREET

MOLDMAKER 
TOOL & DIE

These 2 jobs offer the highest 
potential to a top man. 

Good working conditions. 
All company benefits.

Hospitalization. Paid holidays. 
Life insurance, etc.

Steady year ’round work.
Apply in person or call 

for convenient appointment.

F. & B. MFG. CO.
4248 W. Chicago Avenue
REIKALINGAS PASTOVUS NAMŲ 
PARDAVĖJAS — Real Estate sales

man. Dėl sąlygų kreiptis tel. 
RE 7-7200

DAILUS 4 BUTŲ MŪRAS, $5,000 
nuomos, Marquette Parke, gazo šildy
mas, garažas, našlė prašo $34,000.

SVEIKAS MEDINIS Marquette Par
ke, 3 butai, 50 p. lotas, naujas gazo 
šildymas, geležinė tvora, garažas. 
$20,900.

BIZNIS ANT KAMPO, maisto krau
tuvė, 2 butai, platus sklypas, gara
žas. $24,500.

ŽIEMAI 2 BUTŲ medinis, naujai 
įrengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton 
Parke. $13,400.

GRAŽUS, DIDELIS 6 kamb. mūras, 
prie Maria High, modern, šildymas, 
virtuvė, karpetai, garažas. $18,500.

80 AKRŲ žemės ūkis, trobesiai. Mi- 
chigane. Mainais į namą Chicagoj.

3 BUTAI ir maišto krautuvė, geras 
biznis.

CL 4-2390
7 KAMBARIŲ, 4 mieg., rezidencija, 

14 metų senumo, V/z vonios, gazo 
šildymas, garažas, arti 70th ir Pulaski. 
$21,900.

ROOMING HOUSE — metinės pa
jamos virš $9,000, Pilna kaina 
$22,900.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namq Statybair Remontas 

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL 
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz
džius i originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — Žemiau
sios kainos.

VIDUJ mes atliekame įvairius re
monto bei dekoravimo darbus.

Atdara dieną ir naktį bei sekma 
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277 -1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western A ve., Chicago 9, Hl.

Tel.: VI 7-3447

HELP WANTED — FEMALE
Reikia 

REIKALINGA MOTERIS gyventi su 
vyresnio amžiaus moteriške, padėti 
jai tvarkyti butą. Skambinti po 6 vai.

vak. WO 8-5468

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 
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